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MENO PASAULY 
Interview su sukaktuvininku dail. Z. Kolba 

Mūsų energingas ir kūrybin­
gas dail. Zenonas Kolba šį mėne­
sį sulaukė 50 m. amžiaus, savo 
kūrybingiausio laikotarpio. Su­
kakties proga — truputis biogra 
finių žinių. Dail. Kolba architek­
tūros dekoratorius (freska, mo­
zaika ir vitražai), yra gimęs 
1909. 10. 4. Širvintuose, Ukmer­
gės apskr. 1928 metais baigė vi­
durinę mokyklą Širvintuose, 
1935 m. Kauno Dailės Mokyklą, 
kaip Šviet. Ministerijos stipendi­
ninkas 1939 m. baigė Conserva-
toire National des Ar ts et Me-
t iers Paryžiuje. 1944. 8. 3. paliko 
Lietuvą. 1945-48 gyveno DP 
lag. Augustdorfe ( V o k ) , 1948-
51 Prancūzijoje ir dirbo prie baž 
nyčių dekoravimo. 1951. 11. 13 
atvyko į Chicagą ir iki 1954 m. 
dirbo vitražų dirbtuvėje. 

1949 m. suorganizavo lietuvių 
koloniją Normandijoje ir buvo 
jos pirmininkas. 1956 - 59 buvo 
Amerikos Lietuvių Dailininkų 
S-gos pirm., 1956 m. suorganiza­
vo Lietuvių Amerikiečių Meni­
ninkų Klubą ir per 3-jus metus 
— iki 1959. 9. 18. buvo jo pirm. 
1957 m. suorganizavo Čiurlionio 
Galeriją Chicagoje ir dabar joje 
dirba, kaipo L. A. M. Klubo at­
stovas. 

Mokytojavo 10 metų jvairiose 
mokyklose Lietuvoje, 1940 - 42 
Kauno Dailės Mokykloje. 

1934 m. dekoravo Jėzno baž­
nyčią, 1937 m. laimėjęs konkur­
są prieš estus ir latvius, padarė 
freską ant Baltijos kraštų pavil­
jono Paryžiaus pasaulinėje paro­
doje, už kurią gavo atsižymėji-
mo lapą. 1938 m. dekoravo gusa-
rų pulko kareivines Kaune, 1942 
m. savo šeimos koplyčią Nauja-
pilyje, 1952 m. pranciškonų kop­
lyčią vitražais Kennebunk Port. 

Dalyvavo meno parodose: 1938 
— Paryžiuje. 1939 — Kaune, 
1947 — Baltijos kraštų Olden-
burge (Vok.), 1955 — Arte Sac-
r a —Lituana Rio de Jeneiro, 
1956 — Religinio meno Chicago­
je, 1957 — Lietuvių Meno Paro­
doje, Morrison Hotel, 1957 — 
Pirmoji Meno Paroda Č. Galeri­
joje ir 1958 — A. L. Dailininkų 
S-gos Rudens Meno Parodoje, Č. 
Galerijoje. 

Meno studijų reikalais buvo 
1937 m. Italijoje ir 1939 m. An­
glijoje. 

Su mūsų jubiliatu malonu pa­
bendrauti nors trumpo intervievv 
būdu. Štai keletas to spaudos pa­
sikalbėjimo posmų: 

— Jūs dabar globoja te mmsą 
meno šventovę — Čiurlionio Ga­
leriją. Kas joje turima, kaip to­
liau planuojama su ja tvarkytis? 

— Pakartosiu tėvo provincio-
lo B. Krištanavičiaus S. J. žo­
džius: 

„Jei istorija kada nors mus 
teis, Č. Galerija paliudys, kad 
tuo laiku buvo lietuvių, nepasken 
dusių šio krašto baisiame gerbū­
vio svaigulyje, kuriems daugiau 
rūpėjo mūsų kultūra, negu auk­
so veršis". 

Nežiūrint Č. Galerijos 2-jų me­
tų amžiaus (gi muzėjai kuriami 
per šimtmečius ir kapitalu), jo­
je yra 27-nių dailininkų 50 kūri­
nių. Per tą laiką įvyko 12 paro­
dų, kuriose buvo parduoti 106 
meno kūriniai už $11.323 ir pa­
rodas aplankė apie 10,000 meno 
mylėtojų. Vadinas., Č. Galerija 
išlaikė egzaminus ir pateisina 
savo buvimą. Patys skaičiai už 
save kalba. 

Chicagos Meno Instituto pro­
fesorius, aplankęs Č. G., pareiš­
kė, kad kai kuriais jos kūriniais 
galėtų ir pats Instituto muzėjus 
didžiuotis. 

Ne retai mus pasiekia dailinin 
kų laiškai iš Lietuvos, kurie ži­
no apie mūsų C. G. ir jai linki 
sėkmės. 

Niekas neįgalėjo C G. direk­
ciją rūšiuoti mūsų meno kūrė­

jus į genijus a r deletantus. To­
dėl ji atrenka visų mūsų dailinin 
kų geriausius kūrinius, kurie su­
daro Meno Kūrinių Fondą ne-
prikl. Lietuvai. Tik laikas a t ­
rinks iš šio fondo kūrinius: vie­
nus į muzėjų, kitus į dokumen­
tacijos skyrių. 

Č. Galerijos direkcija gerbia 
ir remia kiekvieną mūsų meno 
kūrėją, ypač jaunuosius, nežiū­
rint kokios jie yra meno pakrai­
pos, a r dail. grupės. Pabrėžiu es­
minį dalyką: č. Galerija nėra nei 
vienos dail. organizacijos globo­
je, bet L. A. Menininkų Klubo ir 
mūsų konsulo Dr. P. Daužvar-
džio žinioje, kuriems visi mūsų 
meno kūrėjai y r a vienodai bran-

Dail. Zenona* Kolba 

Č. Galerijos parodų metu ka­
vutėse ir pobūviuose suartinama 
mūsų visuomenė su dailininkais 
ir šie su savo kolegomis-. 

Džiugu, kad mūsų jaunimo or­
ganizacijos, kaip Gintaras, Švie­
sa, Santara ir kt. ruošia meno 
parodas, domisi menu ir jį re­
mia. Tačiau gėda tiems, kurie 
perka pas kitatautį paveikslą ir 
įteikia lietuvių vardu Chicagos 
burmistrui (žiūr. „Draugas" 59. 
4. 6.). 

Jau yra nustatytas 1959- 60 
m. Č. Galerijos parodų planas. 
Joje įvyks įvairių meno srovių 
ir dail. organiz. 7 meno parodos. 

Mūsų svarbiausias rūpestis 
yra: gaut i daugiau lėšų menui ir 
turėti Č. Galerijai visai atskiras 
patalpas. Yra gyvas reikalas vi­
siems lietuviams išeivijoje turėti 
muzėjų, kuriame galėtume su­
krauti mūsų kult. lobius. 

Mes turime būti ypatingai dė­
kingi tėvams jėzuitams už patal­
pą Č. Galerijai ir jai suteiktas 
privilegijas, ypač ruošiant pa­
rodas. O toms parodoms, anot 
lenkų laikraščio, nei viena tauty­
bė Chicagoje neturi panašios dė­
kingos patalpos, kaip lietuviai. 

— Meno studijas Jūs ėjote 
Paryžiuje, didžiajame pasaulio 
meno centre. Kaip Jums atrodo 
lyginant Paryžiaus ir Amerikos 
meno laimėjimus? 

— Nors mane ne vienas įtiki­
nėjo, kad amerikiečiai, pamėg­
džiodami prancūzų abstraktinį 
meną, toli pralenkė patį Paryžių, 
tačiau netikiu, kad jie sukurtų 
naujam gyvenimo laikotarpiui 
naują mono kryptį. To sulaukti 
tikiu iš prancūzų. 

— •/?«• Įsigijote didelį patyri­
mą būdamas Amerikos Lietuvių 
Dailininku S-C08 pirmininkas. 
Kas, Jūsų manymu, mūsų daili­
ninkams galėtų padėti sutelkti 
jėgas sklandžiam bendradarbia­
vimui, bendrų meno laimėjimų 
siekimui? 

— Yra būtina izoliuoti iš ge­
ros valios dailininkų organizaci­
jų tarpo pavienius taip vad. di­
džiuosius individus, kurio neat­
skiria žodelių ..mano" ir ..ben­
dras" meno laimėjimų siekimas. 
Tik didieji meno siekimai gali 
juos sujungti. Gal vienas iš to­
ki" b^ndrt] siekimų būtų jiems 
priimtinas č. Galerija? 

— Jūs esate dirbęs mokyklose. 
Kaip galėtume pakelti lietuvišką 
menišką ugdymą tremties moky­
klose? 

— Mano rūpesčiu buvo paruoš 
ta dailės programa mūsų mokyk 
loms tremtyje. Tą programą P. 
L. B-nės Švietimo Vadovybė pa­
ti vrtino ir įvedė į bendrą mokyk­
lose dėstomų dalykų skalę. Rei­
kia pakeisti seną pažiūrą: „Dai­
lės pamokos yra žaidimas" ir 
kviesti į mokyklas pedagogus 
specialistus. 

— Jūs esate pamėgęs freskas, \ 
mozaiką, vitražą, Jcas gausiai' 
vartojama bažnytiniame mene. j 
Ką galėtumėte pasakyti apie lie- j 
tuviškų bažnyčių dekoravimą? 

— Kad įvertinti lietuviškų baž 
nyčių dekoravimą, reikia pirm 
nustatyt i kokiomis svarstyklė­
mis jas vertinant: užsakytojo a r • 
dekoratoriaus. Įvertinimo vidur­
kis būtų V. K. Jonyno žodžiai: 
reikia dekoratoriui gerokai pa­
šokinėti per užsakytojo virvutę. 

— Spaudoje buvo pranešta, 
kad jau nepirmininkaujate L. A. 
Menininkų Klube, kodėl ir kokie 
yra laimėjimai atsiekti Jums 
tvarkant? 

— Pasitraukiau iš klubo vado­
vavimo tik todėl, kad Č. Galeri­
jos uždaviniams ir rūpesčiams 
didėjant, ten reikia daugiau pūs­
lėtų rankų, o ne titulų. Esu tik­
ras , kad mums visiems gerai ži­
nomas visuomenininkas rašyt. 
P. Gaučys, vadovaus klubo žy­
miai goriau už mano. Turi didelį 
patyrimą organizaciniame darbe. 

L. A. Menininkų Klubo didžiau 
siu laimėjimu laikau: 

1. Čiunionio Galerijos įkūri­
mas tremtyje ir 

2. Pastaruoju laiku klubas yra 
gavęs iš VVashirgtono U.S. Trea-
sury Department raštą, kuriame 
yra ir šie žodžiai" 

,,Contr;butionsv maoV to you 
are deduetible by the donors in 
computing their taxable income 
in the manner and to the extent 
provided by section 170 of the 
1954 Code". 

Vadinasi, L. A. M. Klubas yra 
pirmoji lietuvių kult. organizaci­
ja, kurią šio krašto valdžia įver­
tino ir suteikė teisę aukotojams, 
kurie remia pinigiškai klubą ir 
Č. Galeriją, priskaityti šias au­
kas prie income tax. 

Už tą didelį laimėjimą mes tu­
rime taip pat būti dėkingi adv. 
K. Šidlauskui, kuris mūsų klubo 
juridinius reikalus tvarko. 

Šią teisę gavus, mums yra at-
ros durys belstis paramos prie 
amerikiečių finansinių šaltinių 
— fondų. Kukli mūsų visuome­
nės parama kult. organizacijoms, 
a r jų suruoštais baliais uždirbti 
skatikai nesukurs mūsų kultūros 
renesanso. 

R. Tyruolis 

MANOJI ŽEMĖ 
Manoji žeme: girios ir arimai 
Ir tavo upės almą, spindį saulėj, 
Pripildė mano ausį mielo rimo 
Toli nuo trenksmu dundančio pasaulio. 

Ir tavo mėlynas dangus skaidrusis, 
Ir debesėliai, auksu atsiūlėti, 
Atrodė amžinai skirti man būsią 
Be rudenio ir audroties žėrėti. 

Su rudeniu išklydau nūn, kur upės 
Vis drumzlinos ir tamsios girios dunkso. 
Kalnai dienas kaip mūro sienos supa. 

Tik spindi dar giliam širdies šaltiny, 
Kurio negali joks ruduo sudrumsti, 
•Man vasara, šviesos upe ištvinus. 
• 

METAI 
Kas išves nežinojimą, nerimą 
Į šviesą, ir rimtį per šalti ir gruodą? 
Pavasariai grįš gėlėmis nešini, 
Ir paukščiai parlėks per vandenis juodus. 

Nes saulė (tai meilė) kviečia galingai 
Pumpurą krautis ir gėlę žydėti, 
Ir upė, iš mažo šaltinio išsruvus, 
Skuba i marių platybes tekėti. 

Bet gėlės numiršta, kai saulė išeina 
Našlaičių kitur aplankyti. 
Tik meilė palieka, nemiršta ji niekad, 
Ir ledo gėlėm ji gruodyje žydi. 

Ji sugrįžta su daigu į brandųjį derlių, 
Kaip į saulę sugrįžta vėl metai išėję — 
Nauji, naujo lūkesčio, vilties pilni 
Tvirtoj, maloningoj rankoj Kūrėjo. 

KULTŪRINE KRONIKA 
• "El tos italų kalba sukaktis. 

šiemet sukako 5 metai, kaip pra­
dėjo eiti informacijų biuletenis 
italų kalba El ta - Press. Jo leidi­
mą finansuoja Vlikas. Visą re­
dagavimo, žinių telkimo, išleidi­
mo ir išsiuntinėjimo darbą atlie­
ka kun. Vincas Mincevičius. 

E l ta - Press t ikslas yra infor­
muoti i tal iškii kalbančiąja vi­
suomenę pasaulyje apie padėtį 
pavergtoje Lietuvoje ir lietuvių 
veiklą laisvajame pasaulyje. Jos 
teikiamomis žiniomis pasinaudo-

rja taip pat prancūzų ir ispanų 
spauda. 

E l ta - Press yra užregistruota 
Romos tribunole kaip tarptauti­
nė žinių agentūra ir todėl jos biu 
leteniai galėtų išeiti kad ir kas­
dien. Deja, dėl lėšų stokos jau 
dveji metai kaip El ta - Press iš­
eina tik kas du mėnesiai. Labai 
dažnai tikrai aktualios žinios pa 
sensta ir redaktoriui yra didelis 
galvosūkis, kaip j as perduoti i r 
suaktualinti . Prie Vliko skiria­
mos sumos 450 dol. užtektų pri­
dėti dar an t ra tiek, kad biulete­
nis galėtų išeiti kas mėnesį a r 
net dažniau. 

Biuletenis yra leidžiamas 700 
egz. tiražu ir yra siuntinėjamas 
visiems Italijoj gyvenantiems 
kardinolams, Vatikano svarbes­
niesiems pareigūnams, Italijos 

• Lietuvių rašytojų novelių ir 
apysakų rinkinys angių kalba, 
Selected Lithuanian Stories, j au 
galutinai sutvarkytas ir spausdi­
namas. Į talką 'Ztčjus mūsų di­
diesiems kultūrinių pastangų rė­
mėjams, p. Juozui Bachunui ir 
Neries International direkto­
riams dr. J. Kazickui ir dr. K. 
Valiūnui, finansiniai reikalai 
taip pat laikinai sutvarkyti, kliu 
čių nebėra knygai pasirodyti d a r 
šiais metais. Tikimasi, kad pre­
numeratoriai ją gaus ne vėliau 
kaip š. m. lapkričio 15 d., 

Leidyklai padarius galutinę 
atranką, knygoje iš eilės spausdi 
narni šie rašytojai ir jų kūriniai: 
Charles Angoff — Introduction, 
Juozas Brazaitis — Lietuvių 
novelės apžvalga, Vincas Kudir­
ka — Lietuvos tilto atsimini­
mai. Jonas Biliūnas — Brisiaus 
galas. Šatrijos Ragana — Irkos 
tragedija, Antanas Vienuolis — 
Paskenduolė f,Veronika" angį.) 
i r Užkeiktieji vienuoliai, Vincas 
Krėvė — Silkės ir Gilšė. Ignas 

/ . Ikoli'.l Nukryžiuotasis i vitražo projektas) 

Šeinius — Košmaras , Jurgis Sa­
vickis — Raudoni batukai ir Ko­
va, Juozas Gruša s — Kelionė su 
kliūtimis, V y t a u t a s Alantas — 
Povandeniniai burbulai , Pe t r a s 
Cvirka — Kiškis , Vincas Ramo­
nas — Agotos skarelė, Antanas 
Vaičiulaitis — Auksinė kurpai­
tė, Jurgis J a n k u s — Velnio bala, 
Nele Mazalaitė — Nežinomas ka 
reivis, Stepas Zobarskas—Mon­
sinjoro suoliukas, Marius Kati­
liškis — Duobkasiai . Algirdas 
Landsbergis — Graikijos vėjas, 
Aloyzas Baronas — Sugrįžimas. 
Knygos gale — t rumpos rašyto­
jų biografijos. 

Taigi, knyga bus didelė visais 
atžvilgiais. Y r a vilčių, kad ji su­
silauks lietuviškų pasakų likimo, 
ir bus galima išleisti antrąją lai­
dą — dar didesnę. Galima iš 
anksto užsisakyti adresu: St. Zo­
barskas, 85—37 88th Str., Wood-
haven 21, N. Y. 

• Dail. Antanas Rūkštrlė po 
gerai pavykusios savo kūrinių 
parodos Bostone, sugrįžo į Chi­
cagą, piešia naujus paveikslus i r 
vykdo gautus užsakymus. Bos­
tono lietuviai buvo tiek susido­
mėję jo paroda, kad įsigijo 18 
jo paveikslų. Ka ip mielą suveny­
rą dailininkas atsivežė įrekorduo 
tas parodos a t ida rymo ir užda­
rymo metu pasaky tas kalbas: 
jas įrekordavo ir dailininkui pa­
dovanojo stud. Saulius Vaičaitis, 
studijuojąs mediciną. Enciklope­
dijos leidėjas Juozas Kapočius 
įsigijo vieną iš vertingiausių 
dail. A. Rūkstclės kūrinių — 
, Kau'iukų met imas dėl apsiaus­
to", vaizduojantį sceną Kristaus 
krvžiaus papėdėje. Dabar dail. 
Rūkštelė, piešdamas portretus, 
taipgi papildys ir savo kitų kū­
rinių kolekciją, kuri išretėjo bos 
toniečiams gausiai, įsigijus jo pa­
veikslų. Parodą uždaręs rūgs. 20 
d., sekančią dieną ją turėįo dar 
vėl atidaryti, ir dar parodos pra­
tęsimo dieną buvo parduota pa­
veikslų. 

• Pijaus Brazausko, kunigo -
dailininko kūrinių paroda lapkr. 
29 d. — gruodžio 18 d. vyks Ore-
gon Universiteto patalpose. Pa­
roda į t raukta į kultūrinių įvykių 
universiteto kalendorių, pažy­
mint, kad bus i šs ta ty t i religiniai 
aliejiniai paveikslai. , 

Kun. V. Mincevičius 

ministeriams, žymesniesiems se­
nator iams bei deputatams,, didės 
nėms organizacijoms bei jų ly­
deriams, laikraščiams, visoms 
Romoje esančioms žinių agentū­
roms, Italijos ir Vatikano radijo-
fonams bei diplomatinėms atsto­
vybėms prie Vatikano ir Kviri-
nalo. Apie 60 egz. eina į Vokieti­
ją, Angliją, Šveicariją, Prancūzi­
ją, Ispaniją, Belgiją, Suomiją, 
Argentiną, Braziliją. JAV, Ka­
nadą, Meksiką, Kubą, Urugvajų, 
Egiptą ir Japoniją. Biuletenis 
y ra siuntinėjamas nemokamai, 
nes prenumeratos būtų galima 
surinkti labai mažai, kai tuo tar­
pu valstybiniai mokesčiai pra­
šoktų gaunamas pajamas. 

Žinios biuleteniui y ra surenka­
mos iš Lietuvos ten leidžiamos 
spaudos, iš E l ta biuletenių kito­
mis kalbomis, iš Vilniaus radijo 
pranešimų, iš lietuviškos spau­
dos laisvame pasaulyje, iš paski­
rų korespondentų ir užsienio 
spaudos. 

El ta - Pross žinių panaudoji­
mas yra gana didelis. Vidurkis 
sukasi tarp 100 — 150 atkarpų 
kas mėnesį įvairiuose Italijos 
laikraščiuose, kas leidžia pada­
ryti išvadą, kad api^ 6—9 mili­
jonai italų kas mėnesį šį tą iš­
girs ta apio Lietuvą. Tam tikras 
žinių skaičius pasklysta Prancū-
zijon ir Ispanijon, perduotų vie­
tinių agentūrų. Šveicarijoj biule­
tenis ..L'Eoho des Porsecutoos" 
persispausdina ištisus Elta-Press 
puslapius. Italijos Vyriausybės 
agentūra Ansa dažnai perduoda 
nemaža Elta - Press žinių. 

Žymi spaudos dalis cituoja Ki­
ta - Pross ir tokiu atveju redak­
torius gauna iškarpas, bet didžiu 
ma jos nocituoja. 

Sudėjus visus lig šiol išėjusius 
El ta - Pross numerius, gautųsi 
1242 puslapių tomas su apio 60 

tūkstančių eilučių, kuriose tilpo 
679 politinio pobūdžio žinios, 253 
religinės, 109 kultūrinės, 75 eko­
nominės. 32 bibliografinės, 12 ne 
krologų, 16 dokumentacinių 
straipsnių ir 257 trumpos įvai­
raus pobūdžio žinios. Viso 1433 
žinios. 

Elta - Press biuleteniai Romo­
je, kur telkiasi viso pasaulio in­
formaciniai centrai, yra jau pra­
laužę tą „tylos sieną", kuri ligi 
šiol supo Lietuvos laisvės bylą 
ir lietuvių tautą. Belieka t ik su­
stiprinti šį didelį informacijų šal 
tinį italų kalba. Bet čia turi atei­
tį į pagalbą visa lietuviškoji vi­
suomenė, kuriai nuoširdžiai rūpi 
Lietuvos laisvė ir lietuvių tautos 
reikalai bei garbė. 

Eltą italų kalba redaguoja ir 
leidimą tvarko kun. V. Mincevi­
čius. 

• Lietuvių muzikos darbai 
amerikiečių leidykloje. Summy-
Birchard muzikos leidykla Evans 
tone, 111. savo rinktinių lotyniš­
kų motetų serijoje, pavadintoje 
„St. John's Chapel", išleidžia 
komp. Jeronimo Kačinsko kūrinį 
mišriam chorui „Tėra tremuit". 

Prieš kiek laiko tai pačiai lei­
dyklai jos instrumentalinio sky­
riaus tarnautojas muz. Jonas 
Zdanius patiekė savo aranžeruo-
tų klasikinių kūrinių rinkinį 
„Ciasic Melodies" alt-saksofonui 
su fortepijonu, kuris pagal įpras 
tinę tvarką buvo nusiųstas eks­
pertų peržiūrai Oklahomos uni­
versitetan ir, grįžus su rezoliu­
cija „By all means yes", rinkinys 
į t rauktas leidinių eilėn. 

Abiejų darbų autorių teises 
(Copyright) Summy - Birchard 
leidykla yra jau nupirkusi. 

• Vyt. Bcliajus Kanadoje, La­
ke Seven Islands, netoli nuo Que-
beco mokė tautinių šokių iš Mon 
trealio, Ottavvos i r kitų vietų su­
važiavusius šokių mokytojus ir 
instruktorius. Mokydamas įvai­
rių tautų šokių, j is nepamiršta 
ir lietuviškų. Kanadiečiams la­
biausiai patikęs Jonkelis, Šiuo 
metu Vyt. Beliajus yra sunkiai 
susirgęs, gydosi Danvere ligoni­
nėje. Kalifornijoje. 

• Dr. J. Savickas, filosofijos 
studijas baigęs Louvaino univer­
sitete ir gavęs filosofijos dakta­
ro laipsnį Fordhamo universite­
te, yra pakviestas dėstyti filoso­
fiją King's kolegijoje, \Vilkes-
Barre, Pa. Dr. Navickas, įsikū­
ręs VVyoming Klony, įsijungs į 
lietuvišką veiklą. 

• Dr. A. Šcšplaukis - Tyruolis 
šiemet švenčia ne tik 50 m. am­
žiaus sukaktį, bet taipgi sueina 
30 m. nuo jo literatūrinės veik­
los: 1929 m. buvo išleistas jo pir­
masis vertimas: Bjoernsono ,,Sol 
bako Sinėvė". Pirmas eilėraštis 
parašytas prieš 35 m. (1924) A. 
Tyruolio slapyvardžiu. 

• Dail. Viktoras Vizgirda bu­
vo išstatęs savo paveikslą „Va­
saros metas" į bendrą parodą su 
amerikiečiais dailininkais Bava-
rian Hofbrau patalpose Bosto­
ne. Mass. Paroda baigėsi spalio 
mėn. pradžioje. 

• Dalia R. Bidgarytė, kandida­
tuojanti chemijos doktoratui, 
dėsto neorganinę chemiją Ford­
hamo universitete New Yorke. Ji 
aktyviai dalyvauja Lietuvių Stu­
dentų Sąjungoje ir Skautų Sąjū­
džio veikloje. 

• Stanislovas Moravskis, lie­
tuvių tautosakos rinkėjas, y ra 
miręs 1859 m. spalio 6 d.; šie­
met sueina 100 metų nuo jo mir­
ties. Mirė Birštono valsčiuje, tu­
rėdamas 57 m. amžiaus. Po jo 
mirties buvo atspausdinti rank­
rašty likę jo lenkų kalba para­
šyti atsiminimai apie Lietuvą ir 
jos žmones. 

• Dail. Leonas Urbonas, gyv. 
Sydnėjuj, Australijoj, už paste­
lės kūrinį „Motina" gavo 1959 
m. Mosman premiją. 

file:///Vilkes-


OTKfRABTlS DRADOAS CHICAGO, lELUVOU Šeštadienis, 1959 m. spalio 10 d. 

Dėmesio, kalba skaitytojai 
Draugo anketos duomenys 

C. GKI.M K VU irs. Cicero, m. 

liai ir kryžkeliai (V.Mykolaičio) 
ir Mėnesiena (A. Barono) gavo 
po 5 balsus ir tina devintoj ir <le-
šimioj vietoj. Po 4 balsus surin­
ko : Šarūnas (V. Krėvės), Kau­
kazo .egendos (A. Vienuolio), 
Aukštųjų Šimonių likimas (I. Si-

Draugo redakcija, minėdama menininkų; buvo ir savamoks- monaitytės). Pasakojimai (A. 
50 metų dienraščio sukaktį ir lių, nuoširdžiai susirūpinusių Vaičiulaičio). Morenų ugnys (K. 
norėdama užmegsti artimesni mūsų knyga, bet pasigedom tų, Bradūnoi. Vidurnakčio vargonai 
kontaktą su skaitytojais ir iš- kurių pozicijos čia negalėjom pa- <c. Grincevičiaus); po t r i s : Me-
girsti jų nuomonę apie lietuvis- minėti. Arba jų atstovai biivo t a į , Donelaičio), Didysis inkvi-
ką knygą, patirti, kurios kny- t a r P anoniminių. zitorius (A. Maceinos), Kelionė 
gos ir kurie autoriai yra 1 Jbiau- Krėvė ir Putinas nepralenkiami ( A - Landsbergio), Milžino pa-
šiai pamėgti, kreipėsi i visus R a s . . ^ ^ & ^ . ^ 
skaitytojus ir paprašė atsaky- s i a j p a m ė g t a s ? T e n k u r s k a l 

ti i kelis pateiktus klausimus., t o j a i p a m i n ė j o t i k a u t o r i u > ne 

nebuvo J ° Kny§ft. arba tų autorių dau-Tos rūšies anketa 
pirmoji mūsų spaudoje. 

unksmėj (B. Sruogos), Namas 
geroj gatvėj (J. J a n k a u s ) : po 
pora kartų buvo paminėta: Die­
medžiu žydėsiu (S. Nėries), Na­
mai ant smėlio (J. Gliaudos), 

Prieš ? i a u "<*« v i (-na veikalą, pagal at- s c e n i š k i * idilės U. Meko), Ke-
dvideš.mt kelerius nu tus pa- **?-?£% b a l s a i n k i u o J a s i t a i P : turi miestai (A. Miškinio), Suki-
našią anketą buvo pasfcdfcM- „* ~ * ! .1: \L".y ? ? b a , s ų lėliai (V. Mykolaičio), Užuovėja 

gas, bet dauguma skaitytojų pa- romanus. Kadangi kaikurie skai-
sisakė apskritai ką jie labiausiai tytojai atsakė daugiau negu už 
mėgsta skaityti . Čia gal kam ir vieną romaną, tai ir bendra su-
nelauktai daugiausiai balsų bu- ma jų yra didesnė nei 92. Dau-
vo, net 27, už kelionių aprašy- giausiai balsų — 28 gavo Aštuo-
mus. Tos rūšies knygų, kaip ži- ni lapai (B. Pūkelevičiūtė), ant-
nia, lietuvių kalba labai maža roj vietoj su 21 balsu irgi mote-
beturime. Kiek daugiau kelionės ris — Alės Rūtos Trumpa diena, 
aprašymų pasitaiko tik periodi- Namai ant smėlio (J. Gliaudos) 
nėj spaudoj. Antroj eilėj skaity- gavo 11 balsų: Kelionė (A. 
tojai pageidauja romanų — 24 Landsbergio) ir Smilgaičių ak-
balsai: už atsiminimus ir (vėl vareiė (P. Jurkaus) po 10 b., 
nelauktai) už poeziją pasisakė Sužadėtinė (J. Švaisto) — 8 , ne-
po 19 skaitytojų, noveles mėgs- -

konkursinis Pr . Naujokaičio U-
peliai negrįžta j kalnus — 7, So­
das u i horizonto (A. Barono, ir­
gi nekonkursmis) i r Ora pro no-
bis (J. Gliaudos) po 5. Po vieną 
pasisakymą buvo už Saulės taką 
(N. Mazalai tės) , I r nevesk j pa­
gundą ( J . Ignatonio) ir Laiptus 
j tolumas (L. Zeikaus) . 

Red. pastaba. Anketos davi­
niai bus nagrinėjami dar viena­
me C. Grincevičiaus straipsnyje. 

t a 12 skaitytojų, mokslo popu-
liarizacijų nori 8, istorijos ir re-1 
ligimais klausimais pageidauja 
po 5 skaitytojus, gi vargšė dra­
ma susilaukė vos vieno mėgėjo. 

našią anketą buvo p;skt 
šios nepriklausomoj Lietuvoj 
Literatūros Naujienos. 

Sunki knygos padėti*, 
J Draugo anketą, spausdintą 

keturis kartus, atsiliepė 92 as­
menys. Reikia apgailestauti, 
kad iš kelių dešimčių tūkstan­
čių skaitytojų rado reikalą pa­
sisakyti apie knygą tik toks 
mažas skaičius. Tai rodo, kokia 
sunki mūsų knygos padėtis ir 
koks nedidelis j a susidomėji­
mas. 

Dėl tokio mažo atsakymų skai­
čiaus negalima susidaryti pilno 
h* teįsingo vaizdo apie mūsų 
pamėgtus autorius ar geriau­
sias knygas, tačiau tie 92 at­
sakymai vistik laikytini mūsų 
skaitančios visuomenes repre­
zentantais. Tai be abejo didži u-
si knygų mėgėjai, skaitytojai ir, 
greičiausiai, maždaug pilnai at­
spėja plačių masių skonj. 

Sprendžiant iš anketų išsiun­
timo vietos, pora atsakymų atė-

l)r. V> tautas -J. Bieliauskas 

1 
V. Mykolaitis-Putinas 28 
Vaižgantas 15 
M. Katiliškis 14 
N. Mazalaitė 14 
A. Vienuolis 13 
A. Vaičiulaitis . . . . 12 
A. Baronas 12 
Maironis 11 
J . Aistis 11 
V. Ramonas 10 
A. Maceina 9 
J. Jankus 9 
J. Biliūnas 8 
St. Yla 7 
I. Simonaitytė 6 
Žemaitė 5 
V. Kudirka 4 
B. Sruoga 4 
A. Nyka-Niliūnas . . 4 
J . Savickis 3 
B. Brazdžionis 3 
A. Miškinis 3 
L. Dovydėnas 3 
Vydūnas 2 
P. Andriušis 2 
R. Spalis 2 

ir Išėjusiems negrįžti (M. Kati­
liškio i. Viešnia iš šiaurės (A. 

Premijuotieji romanai 
Po eilės metų sėkmingų Drau­siu mokslo meta pradžioje pa­

keltas j Psichologijos <li-j);irt;»m<-n 
to vadėjus Xavier Universitete. ' f ° romanų konkursų buvo labai 
Cincinnati, Ohip. Anksčiau jisai įdomu išgirsti skaitytojų nuo-

Vienuolio), Orfėjaus medis ir aštuonerius metus f-uvo klinikinės monę jau iš šiokios tokios laiko. 
Balandžio vigilijos (A. Nvkos- i r pritaikomosios psichologijos perspektyvos Sąmoningai buvo 
Niliūno). Sodas už horizonto (A. [" o k ^ k , f ^ t o r i u s , taipgi buvo . . . pasisakyti i r 
0 T> L -• • /T /--,, klinikinis patarėjas psichologas f , J J y<x^^an.y^ « 
Barono), Pabučiavimas (J. Gru- auklėjamaja.me terapiniame centre a P i e k i t u s per atkarpą ėjusius 
šo) . Nors po vieną sykį buvo Richmonde, Virg. J JAV yra at 
prisiminta: Anykščių šilelis (A. 
Baranausko), Vidudienis kaimo 
smuklėje ir Valentina (A. Vai­
čiulaičio), Užgesusios chimeros 
akys (J. Aisčio), Miškais ateina 
ruduo <M. Katiliškio), Jobo dra­
ma ir Saulės giesmė (A. Macei­
nos) , Debesys plaukia pažemiu 
ir Valandos ir amžiai (A. Baro­
no) , Tarp dviejų aušrų (V. My­
kolaičio), Apversta valtis (N. 
Mazalaitės). Balta-drobulė (A. 
Škėmos), Ties aukštu sostu ir 

Į' 
v y k ę s 1949 m. : prieš tai Vokie t i - ' 
j o j e buvo psichologų štabo narys i 
Viešos ios Nuomones Tyrimų In- i 
s t i tute Muenchene. taipgi buvo i 
Muencheno Universiteto Psicholo- f Priima ligonis pa^al susitarimą. 

. . . , . _ 'D51 valandos skambinti t e l e f o n u 
g i jos Ins t i tuto dėstytojas. Dokto- j HKmlock 4-1562 nuo 2 iki 9 v. p.p. 
ra tą yra padaręs Tuebingeno uni- į k**' i i"n- išskyrus treciad. ir SeStad. 

0R. J. IR K. AGLINSKAI 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

5430 So. Kedzie A ve. 

dft. A. (ŠAKUMA* 
';YT'YTGJAS >P '-HTPrROA-

VMau> Ir vaiku •;*<*. 
£4Z$ We»t GSrd Street 

Vai -casch'p nuo 6 v vai »ak»ro 
še*ta.U nuo I2:M-2:M vai. p. p. 
Trežiad Ir kitu laiku tik susitarus 

TįUrį Ofiso WA i-j t ) ! -

ATOSTOGOSE iK'. SPALIO 1» 

Tel. ofiso PO 7-ftOOO. rea. RF 7-SIM 
OR. A. JENSHNS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
8844 West 63rd Street 

Vai. kasdien nuo 1—4 p. p ir t 
iki 8 vai'. Treciad. ir SeSt. uždarvta. ~ 1 : — 

TVIefooa* CiRovhlll «-•*•» 

0R. ALDONA JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINTUS 
2422 H Marqaette Koad 

Vala^^r,^ ' •' Ir " & v. v pag& 
susitarimą, tfskyrua trečiadieniu 

Utt HbltiAa ttUuAIII* 
M»<«. O I M Moi*i . i>i \r> 1.1<;«)-

2745 We*t 69 th Street 
4« k' y •. i.- ,inini\U\ 

THef. RKpublH 7-ftT*. 
VAI. i' .rna'; » i i r K«-t\ p^nkta<l 
nuo 9 iki M rytf- ir nuo 6-8 vai. v 
Š»>Stad nuo 'i-A Trečiadieniais Ir 
kitu laiku susitarus telefonu. 

versitete. Yra Lietuvių Enciklo­
pedijos psichologijos skyriaus re­
daktorius. 

sustojo daugiausiai ties tomis 
knygomis, kurios pasiekiamos 

,'""1 """* .*"*. "~TV "• lietuvių kalba, ir jų vertimai Žeme dešra (J. Savickio), Giesme » ^ • . 
n J- / D c . antru k a r t 

apie Gediminą (B. Sruogos), D . . 
D • - - - -A- m T , 1 . . C Pirmąją vietą uztinrintai laime-Rugsejo žvaigždes (G. Tulaus- . „"/"V i • N- ,.• 

_ jo 24 balsais >*usikaitimas ir 
bausmė (Dostojevskio), toliau 

DR. ANNA BALIUNAS 
*KTT,T. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
l ' - i ta iko aklniiiM 

6322 South Western Avenae 
Vai \ smili • H' -12 vai. ir 7—9 • . 
.ak S'Sta.eii.niai> l '• l vai. Trečia-
'ifniaiN uždaryta Kt laiku susitarus 

Ofi-o N M M M PR 8-322» 
pasirodė jau JAV. r «*•*• U-M. wAihr«x>k .%-507« 

jos (V. Mačernio), Ant ribos ir 
O kurios labiausiai mėgstamos 

jo iš P. Amerikos, pora iš Euro- knygos? 
pos, 7 iš Kanados, o visi kiti iš Dainavos šalies senų žmonių J

D i d ž i o 
JAV, kurių pusę davė Chicaga padavimai (V. Krėvės) ir Alto- U ž d r a u s t a s s t f .buklas (S. Būda 
su priemiesčiais. Trečdalis atsa- rių šešėly (V. Mykolaičio) surin- v o ) T r u m p a d i c n a ( A > Rūtos) 
kymų buvo anoniminių. Spren- ko po 20 balsų ir užėmė pirmą ir š i a u d i n į j pastogėj (V. Krėvės) 
džiant iš kitų duomenų, didesnę ant rą vietą; trečią ir ketvirtą ' K o v o s e į į Lietuvos (St. Rasti 
pusę atsakiusiųjų buvo vyresnės vietą vėl pasidalino lygiomis M o > Nemunas (St Kolupailos) 
kartos, mokslus ėję nepriklauso- Pragiedruliai (Vaižganto) ir L i f . t Uvių enciklopedija ir kt. 
moj Lietuvoj. Vyrai ar moterys Negestis (N. Mazalaitės), surin-

kai tės) , Upeliai negrįžta j kai 
nus (P. Naujokaičio), Smilgaičių 

Meisteris, antroj Vargdieniai (Hugo, su 
Baltara- balsų, trečioj Kaimiečiai 

,T. • ' (Reymonto) 12 b.; Panas gio malūnas (K. Borutos), Vizi-

akvarėlė (P. Jurkaus) , 
ir sūnus (P. Cvirkos), 

(Hamsuno) gavo 8 balsus, Anna 
Karenina (Tolstojaus) 7 b. ; Mi­
rusios sielos (Gogolio) ir Don 
Kichotas (Servantcs) po 6; Bro­
liai Karamazovai ir Idiotas 
(Dostojevskio) po 5; Karas ir 
taika (Tolstojaus), Ponas Tadas 
(Mickevičiaus), Tomas Niperna-
dis (Gailit), Old man and th<-

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IK V I D A U S LIGOS 

4701 South Damen Avenue 
Kampu- 47-tos ir Damen Ave 
Vai. kasdi<-n nuo 6—8 vai. vak. 

Sefttad. 2—4 vai. vak. 
Tr*či3<i ir Kitu laiku pa«al sutarti 

<»fi>o t« lef I.AfayMte 3.1(048 
rte/.. \VArbr«K>k 5-3048 

OR. C. K. BOBELIS 

į OtUto t i . CiA 5.4800. R**. OA S-««3' 
OR. GRAŽINA-IRENA 

KAGANIEC 
GYDVTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAIS I.1GOS 
10002 South Kedzir »v> 

^ Kaa>)t»-ii 4 7 S-ST:td ? E. Trff^lart į 
j ir Kit.u ^aikii tik Hiinltarus 
• " " " ' 

Tei. — RKUance ft-18H 
OR. WALTER J. KIRSTUK ! 

i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS j 
(Lietuvis gydytoja*) 

8925 West 59th Street 
Vai : Pirmad.. antrad. ketvlrtad ir ' 

I penktad nuo 1—4 p. p , 6:30-8:30 I 
: vai. vak. SeStad 1—4 vai, trečiad 

uždaryta. 

OR ANT. 
r ikr lan Mkir 

44»S 
V a i 
• • • • •v . 

RUDOKAS. Opt 
I r pr iLuiko #»•.•!.m-

V- i . la - t i k iu , ir rf.-nu* 
S. t a i i f<nn» %»••• v » • 7 » 8 ' 
'« ryto iki 8 vak tr^^lad u * 

; » » * ( -4 1 l> 

DR. J. J. SIMONAITI 
GYDYTOJAS IR CHIRURGA.S 

Naujas adresas:4255 IV 63rd *• 
Otino t«l. RKliance 5-441 i> 
Hex. t«-l. GRovehUI «-U«|-

Valandos: 1-3 p m. Ir 6-8 p n 
_ Peaktad tik 1—B p. m 
Treciad. Ir sesiad pairai outartj 

Oftoo telef. CUffskle 4-28t<t 
Rezld. telef. WAIbrook s >.nvs. 
OR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 West 47th Street 

(kamp. 47t* Ir S. Hermitage) 
Vai : nuo 2 Iki 4 vai. ir 6 Iki 9 v. v 
fleStad. nuo 2 lkl 6 vai.. iS*kyr. »ek 

Teltf t>tUt> Tit 3 0»S» 
R*-* '<l «;A H-«4̂ »« 

OR. FL. TAUAT-KELPŠA 
GYDYTOJAS IK CHIRlROAK 

>=ti»<- '-hirurKings ligos 
M M W. l«Ui Strwt, Ck-^ro, VT.. 

Vai.: kasdien 5-S p. p., S'Sta.lltn 
4 p p Kitu laiku Ir tr«ciad. siwt 

Td 

I 
Į 

Inkstu ir šlapumo tako chirurgija' 
r< i. l'Rt^iiett «-i7»r. 

23<M» 14. .'>f>t St., t'liK-ago. III. 
<>akl»-.v Mi-dical Art» l'»idj« 

arba 
»»» Algnn» A»e., W«c»n, HUnol*. 

Tel. OU'enft 5-05:JS 
Valandos pa^al susitarimą-

buvo^uolesni? Iš tų, kurie pasi- kę po 11 balsų; penktoj vietoj su ^saulines literatūros aruoduose ^ (Hemingway) po 4: Peaee of 
rašė, tik nedaugelis buvo moterų, 9 balsais eina Kryžiai (V. Ramo- Anketoj buvo prašoma pasisa- Mind (Sheen), Kryžiuočiai ir 
nors kiek žinoma iš praktikos, n o ) : Kuprelis (Ig. Šeiniaus), Aš- kyti ir apie ne lietuvių autorių Quo vadis (Senkevičfaus), ?mo-
moterys knygų pirkimu ir skai- tuoni lapai (B. Pūkelevičiūtės) knygas. Pasirinkimas čia buvo 
tymu ar tik nepralenkia vyrus, ir Algimantas (V. Pietario) už- neapsakomai didelis, tačiau 
Buvo atsakymų iš profesorių, ra- ima šeštą, septintą ir aštuntą Draugo skaitytojai perdaug pla-
šytojų ir vadovaujančių visuo- vietą, surinkę po 7 balsus; Ke- čiai po lankas neišsisklaidė, o 

T«l. ofiso H K 4-.yvi». r*~r.. HK 4-2324 

DR. PETEF. T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71 st Street 
Vai. Pirm. k»-tvir.. penkt 1-4 Ir 7-9 
Antr. 1-fi. treč. Ir Sešt pagal sutarti. 
--'-km :iždarvta 

^ = 

CHICAGO SAVINGS 8č LOAN ASS N 
visą Spalio-October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu 
TAUPYMO IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir sko­
linimo narius bei svečius skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumy­
nais. Kviečiame visus aplankyti mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus 
dar netaupo. 

CHICRG0 SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri 
ir saugi, bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraus­
tos federalineje valdžios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada 
pilnai išmokėjo taupytojams indėlius aukštesniais dividendais negu daugu­
mas panašios rūšies įstaigų mokėjo. 

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą 
taupomiems pinigams laikyti? 

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes 
iškeičiame šeimos čekius ir taipgi mokame įvairiausias šeimos bilas. 
Mūsų įstaiga yra moderniškiausiai įrengta vien tik taupytojų patogumui. 
Kviečiame visus, kurie pas mus dar nėra buvę, užeiti, apžiūrėti įstaigą, o 
Spalio mėnesį ir pasivaišinti. 

JOHN PAKEL, Prezidentas 

Chjrago Savings and Loan naujoji įstaiga 

CHICAGO SAVINGS 8c LOAN ASS'N 
6245 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 

ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, treftadien) uždaryta visą dieną. 
Ketvirtadieni ir penktadieni 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos. 

nes vasaros naktį (SiUanpaa), 
Čechovo raštai , Steinbeck'o raš­
tai, Mauriac'o raštai, Kristina 
(Undset) po 3 ; Miguel Magnara TH. ofiso HK 4-r,-5S; Re*, m 5-3225 

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
{I'..n<!r;i pnvktika Ir AU'rsjlja.) 

2709 Wcst 51st Street 
Valandos: pirm., antr., ketvrt., penk 
-'-4. 6-H v v.; S*$t- 2-4 v. p p 

(Milašiaus), San Michel knyga; 
(Munthe), Go^sta Berling (La-. 
gerloef). Amerikoniška tragedi- ' 

, ja (Greisen), Konradas. Valen- • 
rodąs (A. Mickevičiaus) ir Ril- į 

i kės poezija po 2. I r vos po vieną į 
'kartą buvo užsiminti tokie l i te-: 
ratūros šedevrai, kaip Hamletas, į 

: Faustas, R. Tagorės poezija, O- i 
Įdisėja, Ilijada. Puškinas, Paster-i 
nakas, Kasprnvičius, Ibsenas, '• 
Buck ir dar visa eilė kitu vardų. 

Ką skaitytojai mėgsta 

Kurios srities arba žanro kny­
gas labiausiai mėgsta? Nors an- l 

ketoje buvo užklausta apie kny- i 

KAZYS ČESNAUSKAS 
12116 So. 9Srd Ave. 
PALOS PARK, ILL. 
Telef. GIbson 8-49S8 i 

• a*n«>rallnia kontraktorlus 
naujų namų statybai, jvat-
aiems remontams ir namų per­
tvarkymam* • Turime dld^lj 
patyrimą namų statyboje. • 
P a t y s atliekame cemento Ir A 
m*Klžlo darbtm. • ApskaiClavl- •" 
•nal nemokamai. 

^ T I L J ? ^ 

PK «t-l?»r> Kez. Batavla 42K7-M-I 

DR. J. BYLA - BYLAITIS 
X«-rvų-Sm«'genų Ligos, t'blnirg. 

OAKI.KI MKDICAL BLOO. 
2.10(» Weet 5 l s t StPtTt 

Valandos pagal ausitarimą 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

spec Ttdaua Ugo* 
6817 Soutn Western Avenue 
Tel. ofiso — KEpuWtc 7-4P00 

namų — <"iro»'hill 6-8l«l 
, Valandos: kasdien 2-7 v. p. p., ses 
: tad. 1-6 vai. p. p., trečiadieniais o i 
į daryta-

!'*: tikslaus pnlmlmo laiko (ap 
j pointment) malonėkite susitarti te 
! lefonu ar asmeniškai, kad nereikėtų 
'• Ugal lankti 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer A* eone 
iftoo vai. nuo 2-4 Ir nuo 6-8:»0 ral 
.k Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

'Y'-ttadKniais pagal sutarti 
Ofiso tet. Vlrjrtoia 7-OOS4J 

ftrcid* BCIJOM tel. KKverly S-«»44 

ofiso ir buto OLymplc 2-4150 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4938 W. 15tb St, Cicero 
Kasdien 1 -S vai *«• « « v^i vak 

iSskyrus trečiadieniu* 
Šeštadieniais 12 IK. , popiet 

Ofiso t*-lef. LAfayette 3-3210 Jei 
neat>ili. r»ia. Cnnkit.- KEdzie 8-2S«s ! 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

»146 S Archer Ave. 
Vai.: Kasdien popiet nuo 12—S vai 
vak oi-m antr.. ketvlrt. 6—9 va) 

Trečiadieniais tik susitarus 

DR, IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRIKGE 
•CMKff l m VAIKŲ LIGŲ 

SPFX:iAMSTft 
7156 South Western Avenue 

MEUICAL BI ILOING; 
Pirmad.. antrad., ketv. ir penktad 
nuo 11 vai. iki 1 vai p. p. Ir nuo 
6 v. — 8 vai. vakare. Treciad. nuo j 
! l vai ryto — 1 v. p. p. SeStad. 11 ' 

vai ryto Iki S vai. p p. 
Office tel. RE 7-11 «H 

Rfti. tel, WALbrook 5-3705 

DR. VYT. TAURAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

(Bendra prakt ika ir m o t ė m H«-os 
Ofisas ir re/ . 2 6 5 2 W 5»th St 

Tel. PKrosp<-ct 8-IŽ23 ar TK 3-5577 
Ofiso va..: Pirm. 8-10 v v -\ntr.i.' 
Tre^ ir P.>nkt 6 9 vai vak . iVsta,! 
2-* val- popiet ir SUHK susita--imu 

T»-l. ofiso H»C I-2I2S. rez. 01 8-ei» 

Trt. ofiso HE 4-1202 re*. PR (1-4732 

D R. A. M A C I Ū N A S 
CHIRURGAS 

2454 West 71st Street 
(titt fr So. Campbell Ave.) 

pirmad Ir k»tvir»ad 1.4 p. p.. Vai 
antrad. ir 

Ir ketvir'ad 
penktad. 5-8 • . y. 

Ofiso HE 4-1818. Rezid. PR «-»S01 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybe — vidaus ligos 
2454 West 71st Street 

(71-os ir Cat pbeil Ave. kampas) 
kasdien rf-li ryto Ir 4-8 v. v Vai. 

Šeštadieniais 9 11 ryto ir 
Trečiadieniais -'ždaryta. 

2-4 p. p 

• ' 
Re*. 

l)r. 
HE »-l«70 ' 
Maiiikac 

Rex. GI 8-0873 
Dr. EMn. 
DR. W. M. EISIN-EISINAS 

DR. K. G. BALUKAS 
• O I RIJA IR MOTERŲ MGOS 

Valandos pagal susitarime 
f 6132 S. Kedzie Ave., WA 5-2*70 

D A Ž Y M A S I R " ' J o 1 r"-fttsi''"'P'a akarnbinti MT S-O001 
Ofiso H K 4-1414. Re/.id. R E 7-«8«7 

DR. B. GAI2IUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Speotalvhe akuS^rija Ir mot*rų ligoe 
2454 West 71st Street 

(71 os ir Campbell Ave. kampas) 
Vai. kasdien 1 •- l Ir 6—8 vai. vak 
so^tadt^nials 1 4 p p Trečiadieniai* 
i*.<)»rvta 

DR. JULIJA M0NSTAVIČIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Office: I071« South Michigan Ave. 
Boto l«53 \V. 103 St.. Beverly HUI.« 
Vai.: kasdien nuo 6 v. v. iki * • . v., 
išskyrus trečlad Šeštadieniais nuo 1 
iki 4 vai popiet. 

Tel. ofiso — PTJlIman 5-67«« 
Boto — BEverly 8-391A 

DANTISTAS 
DR. J. A. PAUKŠTYS 

4063 South Archer Avenoe 
Valandos: nuo 10 iki 12; 2—«; 7—• 

S*Stad 10—1 2 Trečlad. uždaryta 
lafayette 3-4949 

Vami, -_ BEverly 3-778« 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
CHIRI RfiA." 

2454 West 71st Street 
<7lst Ir So. r., 1 ,,!)»>« n Ave.) 

Vai : pirm. antr.. k-tv ir penkt 
nuo i iki 4 Ir nuo 6 lkl 8 Treč Ir 
mm uždaryta. 

Telefonai _ GRov<rillt U-2H2S 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybe": A K T S E R I . I A ir MOTERĮ 
LIGOS 

2524 We*t 69th Street 
Vai.-m'los: nuo 1-4 ir fi-8 vai. vak 
^š-Stadioninis nuo 1-4 vai. popiet 

Tel. ofiso I'Ro^pect A-B4O0 
R<zid. PRospect «-»m-

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
'Va^kevlfliitp) 

GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
6248 South Kedzie Avenae 

Vai. kasdien 1-2 p.p. j r nuo *_8 vai 
vai mm. 1-4 p. p Trečiadienlau 
I r k i t u laiku tik s-isltarus 

D E K O R A V I M A S 
Iš vidaus ir i<* oro. Darbi 
ninkai apdrausti. 

V. VAITEKŪNAS 
Tel. PR 8-2215 

y 

'jmmirsmv.u -^mm: sumt: i 

^ 

Mes 
mokame 

Augštę 

Dividende! 

MIDLAND •CK 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAU SU tk 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

M N M O V I 

^ s 

40S8 ARCHER AVENUE, Tel. LA S-6719 
AUGCST SALDUKAS, Prezidentas 

Ofl«o flefonan — Rlohop 7-25*6 

DR. AL RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4S42 4rrher Avenae 
(Kampas Kedzlr ir Archer) 

VAL. kasdien nuo 2 lkl » vai v»k 
Trečlad Ir sekmad. tik susitarus 

DR. J. RIMDZUS 
CHIROPRACTOR 

H^adaoh'-s, Arthritis, Kheumatism. i 
Spln^, Nerve, Aethma and othet 

Ailm»nts. 
1428 Kr.,;.. I u..> Garv, ftvtiana 

Vai. pirm. 4—n r. v., SeSt. 9—11 , 
Į vai. prieS piet. Kitu laiku pairai .-.u- i 
I sitarimą. Tel.: Office Gar>- TT'rocr 

S-H8S8. Ren. Cb-^o HI-lK.p 7-*>8:«a 1 

DR. L RINGUS 
Renur-noloca* Dliimontlka h-

Terapija. 
MARQLETTE X-RAY 

Atdara nuo 9 v. r. Iki S v. v., Iftnkv-
rus treč. S^ t̂. nuo !> v ik) 2:So p. p 

6182 S. Kedzie \ ve. 
TH. VVAIIir.H.k 5-2870 

Tel. ofiso VIctory 2-1581 
Tez. PRompect «-42IW) 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

802 vVest 31«t Street 
Kamp. Haletcd ir 31-mos gatvių 

Priėmimo valandos kaadien: 1-4 p E 
!r nuo 6-8 v.v. SeSt. 1-4 v. popiet 

f ždaryta trečiadieniais 

Tel. ofiso l'R A-8448. rez. HE 4-SIRO 

DR. F. C. VVINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 W. Marquette Road 
Vai. nuo 2 lkl 4 p p. ir 7 Iki 8 v. v 

Treciad. Ir SeStad. pagral autart}. 

DR. P. 2. ZALAT0RlS~ 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Tel. ofiso OA 8-0237, rez. PR ft-rn&t 

Re/i«l. ftftOO So. Arl^tan Ave, 
Vai 11 vai. ryto iki 3 v. p.p , 6-7 vak. 

Tel. Of f. FR 2-4841, 0 A. M.-5 P . M. 
Tel. Res. AV3-2827, 5:SO P.M. iki 9 

DR. JUSTINA ŽIRGULIS 
ftairioo nervu bei proto Ilgos — 

vaik'j Ir stiMiigusig 
PITTSPIEI.D BCILDING. Kamb «2) 
55 t:, \ \a-l i lnvton St., Chicago 2, III 

Prl«mimaa tik pa?a> su8itaiimQ 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 m«ty patyrimą* 
Tel.: YArc» 7-1 «2» 

Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Aki* 

Ištaiso. 
Ofisas ir Akiniu DirbtvvA 
7S6 VVEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8 
T ec uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 

>ietų. Arba pagal susitarimą. 

4 9 P. ŠILEIKIS, 0. P. 
A y • >rtr>..j»vla^ Prote«ut«a 
^ f \p*rsfi»l P-otezal M"d ban 

f latml «p. f pairalba KoJorr: 
(Ar 'h *»pport«) Ir r 1 

Vai. i - » Ir 6 8 fl"*Udlenlals s • 
ORTHOPF.DMOH TKfHMKON- I A B 
2JW0 W. 68rd St., Chirauo 29. m 

Tel. plvMp«rt A-8084 

file://-/ntr.i.'
file:////a-lilnvton


krantėse gal rasime viršūnių... 
Žinoma, rasime... Ir kalnų mer­
gaitė bus vėl kainuose... 

Tikrai man reikia tokios mer-

IGNATONIO IR NAUJOKAIČIO 
ROMANAI 

Šventuolėlis iš Pašventojų 
JURGIS GLIAUDĄ. Los A,t<,<hs. Calif. 

Debiutinis Prano Naujokaičio se" būtų įrašyta: lyrinis roma-
romanas „Upeliai negrįžta j kai- nas. 
nus", mus nuteikia pasitikėti au- Tai. yra sarkazmo kupinas vei-
toriaus talentu. I r dar daugiau, kalas, menkystos demaskacija, 
tas romanas stebina autoriaus išimtinai miesčioniško dvasinio 
sugebėjimu užsklęsti vyriausią sėklumo asmens pavaizdavimas, 
romano herojų į tokį dėstymo la- I r kaipo toks romanas įgyja kitą 
birintą, kuriame tik su didžiomis vertę, ne tą, pigutę, lyrinių ato-
pastangomis vyksta pažinti he- dūšių, bet smerkimo galios, be-
rojų iš esmės. .kompromisiškumo ir kartu ne-

Nežinia, ar visa ta i pavyko mažą įžvalgą į moralinio mons-
autoriui iš anksto suplanavus ro tro įvairiopus credo, 
mano struktūrą ir vaizdavimo įžengdami į tą labirintą, ieš-
metodą, a r intuityviai, perregint kodami jame lietuviško Minetau-
savo herojaus slaptus psichinius ro, imame niekad neapgaunantį 
vingius. Kaip bebūtų, autorius Ariadnos siūlą: sveiką protą ir 
užmaskavo savo herojų ir atmas- reiškinių seikėjimą jų nemeluo-
kuoti jį tenka mums. ,ta, sveika, dorine prasme. 

Upeliai ir Pagunda į Kalvelio penkios meilės 

„Upeliai negrįžta į kalnus" ir į Romanas yra mokytojo Justi-
, J F nevesk į pagundą" (Jeroni-įno Kalvelio gyvenimo kronika. 
mo Ignatonio) t a ry tum du dvy-jpats Kalvelis visa tai atpasako-
niai tos pat premijos skirstymo j j a skaitytojui. Visą jo gyvenimą 
komisijoje. Ir tai dėl motto, įra-ljį sekioja viena problema: mote-
šyto Ignatonio premijuotoje kny rys ir intrigos su jomis. Kada žinties. 
goję: meilė nėra žaismas. „meilė nėra žaismas", romanis- tas šviesos spindulys", (pusi 

Komisija turėjo savo akade- tas neiškeičia vieno stambaus 302). 
miškumą sukryžiuoti su tokia banknoto į smulkiuosius. Meilė Purvinas farsas 
subtylia materija, kaip meilė. Ig- į gyvenimą ateina arba tyliais 

roma-

— Iš t ikro gražios uogos, — 
kalba Alma, — statydama savo 
ąsotį greta manojo. — bet aš... 
norėčiau dar kitokių uogų... (psl. 

litės... Tik tokios..." pusi. 303) . 458). 
Po „lyrinių" išgyvenimų Kai- Ir vėl patriotika, ir vėl nuostal 

FR. SAGAN NENORI LIKTI 
METEORU LITERATŪROJE 

J . DAINAI SKAS, Paryžius 

Sumarinis tiražas visų keturių 
velis susitinka su ž m o n a — ginis lyrizmas; ir vėl akvareliniai i Sagan iki šiol parašau knysų. 

„Verutė t ikrai laukė manęs peisažai prieš skaitytojo akis... į jau išverstų j 22 kalbas, siekia l>e 
grįžtančio. Pasitiko tokia šven> 
tadieniška. Man ji gera ir švelni 
Parvežiau dovanėlių iš užsienio. Autorius baigia romaną su 

ap-

Melancholijos akordai pabaigoj 
veik trijų milijonų egzempliorių! 
Didžiausią pasisek.na USA tu 
rinti Margaret Mitehells. su savo 
"(ione with the wind". pasiekė tik 

Ir kodėi turėčiau būti ja i blogas? melancholijos akordais. Kalvelio i trečdalį to tiražo. "Bonjour Tris-
Ar gal dėl to, kad turiu paslaptį žmona žuvo, jo sūnus mirė. Ge- į tesse" (Sveikas liūdesy) su 
iš kalnų? Jos dar nepasakysiu, novaitė, jo nuolatinė palydovė, i 800.000 egzempliorių tiražu iki šiol 
čia ne nuodėmė. Nereikia išpa- stoja vienuolynan. J i s lieka vie- j Į ^ k i t o s "*>'*» nepasiektu re-

nišas ir deklaruoja savo vienišu­
mą skaitytojui. Tačiau, sekę %\ 
per jo visą gyvenimą, mes neti-Į 
kime ir tam seniui, kuriam žilė! 
galvon, o... 

Dar netrūksta, dar netrūksta 
ir Amerikoje — Genovaičių, Al­
mu, Kristinų, Liliu... 

Po lyrine, nuostalgine skrais­
te, švelniais akvarelės dažais au­
torius išpuošė savo „upelių labi­
rinto" sienas. Ariadnos siūlas at- j 
vedė mus iki susitikimo su Kal­
veliu - Minetauru, ir leidžia su­
grįžti atgal. 

pirma, turiu vietą leidvklu sferose. 
Nau joka ič io r o m a n a s man pri- Literatūroje ? To nežinau... Sten-

mena Gork io „V l iudiach" epizo- giuos rašyti padorias knygas. Ta-
Tešv ieč ia m a n v i e n a m dą p a s ikonų t a p y t o j u s . Ten pie- čiau, a r ta i gera l i teratūra ? To 

tikrai nežinau. Norėčiau, kad taip 

Vienos literatūrinės anke­
tos proga buvo konstatuota, jog 
iš šimto Fr. Sagan veikalų skaity­
tojų per septyniasdešimt esančios 
moterys. 

Tačiau da r niekad nėra buvę, 
kad betkofts literatūrinis vekalas. 
jau pirmoje laidoje su 150,000 eg­
zempliorių tiražu, leidyklos lu tų 
mestas j rinką. Gimusi 1935 me­
tais birželio 1, rašytoja Francoise 
Sagan, šiandieną net 25 metų dar 
neturinti. Pasirodžius josios ket­
vir tam romanui "Aimez-vous 
Brahms" (Ar mėgstate Bramsą), 
klausiama žurnalistų, kokioje lite­
ra tūros vietoje save talpinanti. 
Sagan a t sakė : , -Praktiškai. visų 

Pranas Naujokaitis 

šė tikintiesiems ikonas, bet po 
viršutiniais dažais, įpiešdavo be­
sijuokiantį velniuką, tegarbina 
tikintieji ir tą padarą. Karama-

būtų." 
Tie pora sakinių yra labai bū­

dingi visam Sagan "reiškiniui". 
Analizuodama savo rašyme gauna 

natonio kūrinys išėjo laimėtoju, žingsniais (reta tema romą- R e t a i sut inkamas purvinas f a r zoviškas polėkis šventame darbe, aštrias sociologines problemas, to-
ir tai tur būt dėl to, kad veikalo naras), arba audros sūkuriu (pui s a s žmogaus dvasioje. Kiek čia Naujokaitis parodė mums tą už- jį jauna rašytoja su liūdna šypse-
veikėjas, studenčiokas, atakuo- k u s siužetas epizodiniam romą- cinizmo ir kar tu preciziškumo^ i slėptą velniuką, tą šventuolėlį iš na ir didelėmis, it nuvargusiomis 
jąs, kaip Casanova, savo draugo \ nui) . Naujokaičio romanas yra • kuriuo Naujokaitis nusakė Pašventojų, parodė jį gabiai, su 
žmoną, buvo smarkesnis už pen-1 kronika, ir tos kronikos bėgyje padėtį: „kasdieniška" žmona ge- užslėptu, gal nesąmoningai su-
kias moteris iš karto mylintį mo !mokytojas Kalvelis įsimyli ir my r a i r švelni; aš turiu paslaptį iš įgautu sarkazmu, su nepakartoja-
kytoją Justiną Kalvelį Naujokai i B penkias ryškiau romanisto api kalnų; kodėl savo lyrinius išgy- m u efektu. 

venimus turiu laikyti nuodėme ? j 
Ir mes priduriame: aišku, moky-i 
tojau Kalveli, t au neskirta ma- j Kultūrine kronika 
tyti. kur šviesos spindulys, o k u r i 
nepravalomas moralinis purvas, j 

cio romane. 
Tačiau Ignatonio kūrinys nėra 

romanas, nes ten, kur romanas 
turėtų prasidėti, Ignatonis pasta 
tė pabaigos tašką. Jis palaidojo 
situacijas, kurių ieškote ieško ro 
manistas. Ignatonio romanas tė­
ra įvadas į romano situaciją. Ne­
garbingai pralaimėjęs suplanuo­
tą žygį, Ignatonio studenčiokas, 
savo pabėgimu iš puikiai pribran 
dintos romano užuomazgos, su­
žlugdė ir tai knygai parinktą 
motto, ir našias dramines išva-| 
das pavertė farsu, ir, vietoj lie-j 
tuviško užkampio madame Bo-H 
vary Saulės asmenyje, nusmerkė 
tą moterį paskęsti blankume. i 

Naujokaičio veikalas jau yra 
romanas, suprantant mums ro­
maną kaipo kūrinį, kuriame pro­
blema surasta, brandinama ir iš-, 
spręsta veikėjų charakterių su­
sikryžiavimuose ir kovoje dėl 
savo siekių. 

Meilė nėra žaislas 

brėžtas moteris. Ir čia įdomiau­
sia ir yra tai, kad visas tas pen­
kias Kalvelis myli iš karto. Jis 
yra vedęs, turi šeimą. Jis sau pa­
siteisina, esą jo žmona ..praktiš­
ka", kasdieniška. Ji nesuprar.tan 

Tačiau ir Naujokaičio roma­
nui baugu įrašyti Ignatonio vei­
kalo motto: meilė nėra žaislas, 

• Dail. Henrikas Šalkauskas 
Australijoje už savo kūrinį tušu, 

Rusai sako: ant medžiotojo j išstatytą bendroje parodoje, ga-
žvėris bėga. I r Kalvelis teisinasi, !vo atžymėjimą. 
tai ne aš darau, tai jos, tos pen­
kios, su manimi padaro. 

Almos buvimą jaučia Verutė. l v , s v r ^rDtautir .ė ;e chirurgu 
Ji žino, kad pavasario mergaitei k o n f e r e n c i j o j e Chicagoje *nklas. 
tebėra vietos mano širdyje. I r ne 
vengiu aš Almos draugystės. I r 
kam turėčiau jok šalintis? pusi. 

• Dr. Eug. Gedgaudas, gyv. 
VVinnipege, Man., Kanadoje, da-

247). 
Smart vyro bū ta ! Būtų kvailys 

šalintis, kada — 
,,Staiga apsiveja Almos ran­

kos apie mano kaklą, ir pajuntu 
jos karš tas lūpas ant savųjų. T a 
ugnis degina prieš mano norą, 
bet neturiu valios ją a t s tumt i" , 
(pusi. 458). 

Pastebėtina: a š ne aš , ir valia 
ne mano! O, t a rp kitko: t a smar t 
Alma irgi turi „praktišką" vyrą. 

— Drabužis 
nuolio. 

nepadaro 
—Rabelais 

akimis, netvarkinga šukuosena, 
visa savo išvaizda vaizduojanti 
klasišką poegzstencionalistinį ti­
pą, su savo trimis ankstyvesnėmis 
knygomis, viso turinčiomis lygiai 
560 puslapių, pasiekė tokį pasau­
linio masto garsą, kuris visiškai 
nesiderina su josios knygų litera-1 
tūrine verte, gi josios kuklią ir net 
it ko bijančią povyzą supa perdi-
delis garso, išgarsinimo apsiaus­
tas. Užtat josios kūryba turinti 
būti vertinama ne vien tik meni­
niu požiūriu. Po gana intensingo 
publicistinio parengimo bei rekla­
mos, josios paskutinioji knyga 
"Aimez-vous Brahms" tam pava-

priklausantis klausimo 
paskutine minute buvęs 

pakeistas dviemis taškais) , š. m. 
y j e . rugsėjo 2 dieną rytą, vienu metu, 

visuose knygynuose. kioskuose 
staiga atsirado. Ir t a s naujas ro­

manas, lygiai, kaip ir pirmieji 
imantis 187 puslapius, nei t rum-
I*>sn's. nei ilgesnis net "jx-r plau- ', 
ką*, pas Sagan darosi josios kū­
rinių tipingu "mastu*'. Per tą 
trumpą laiką toji knyga jau su­
spėjo susilaukti tiek daug recen­
zijų, pastabų bei sensacingų re­
portažų, kiek nėra susilaukęs bet-
koks Goncourt premiją gavęs vei­
kalas! Tame 'ebore'" net rūksta 
nei puikiausių pagyrimų, nei pa 
smerkimų, lygiai kaip pajuokos. 
Andre Rouss<aux. vienas rimčiau­
sių Prancūzijos kritikų, taip reziu­
mavo savo nuomonę: "Jei toji kny­
ga nebūtų pasirašyta Sagan pa­
varde, savo verte neišeitų iš ne­
didelio skaitytojų rato ir tai ne­
priklausomai nuo josios išplatini­
mo. Tačiau ji, vien savo vidutiniš­
kumu, gerokai išsiskiria iš visų 
pozicijų, pasirodžiusių 1959 m. 
rudenį." Kitaip tariant, ir rim­
čiausi kritikai dar kažkaip "nesu­
geba" susidaryti apie tą knygą 
aiškią nuomonę. 

Tos naujos knygos turinys labai 
banalus, kiek tik galima banalią 
temą li teratūroje rasti . Paulė. 39 
metų parduotuvių reklamos de-
koratorė . pasiekusi tą nelengvą 
pareinamąjį amžių, kada "jaunoji 
moteris pasidaro moterimi, kuri 
esanti d a r jauna" , jau kelerius 
metus "geruoju persiskyrusi" su 
savo vyru, gyvena vienišai. Savo 
vyrą Marc'ą ji paliko visai ir jau 
kokie šešeri metai draugauja su 
gana stačiokišku ir storžievišku ' 
Roger Fer t te t , kuris vadovauja 
vienai t ranspor to įmonei ir todėl 
nuolat tur i keliauti, drauge nuo­
lat tu rėdamas progų visokions 
eskapadoms. Paulė žino, kad Ro 
ger nesąs jai ištikimas. Vieną die­
ną, Champs Elysees. pas vieną 
savo klientę, turtingą amerikone 
Van den Besh, Paulė sutinka tos 
klientės sūnų Simon, 25 metų am­
žiaus jaunuolį, advokatūros stažis-
tą, liekną, gražios, net perdaug 
gražios išvaizdos. Tarp jų užsi­
mezga pradžioje simpatijos ryšys, 
kuris gana greit pavirsta aistra. ; 
Paulė esanti vieniša ir jaučia, jog 
jaunys tė jau bėganti iš josios. Si-
moną ji pamėgsta it motinišku 
švelnumu. Artimesniems ryšiams 
pradžią davė Simono kuklus laiš­
kutis su pakvietimu j sekmadien'o\ 
popiečio koncertą. Simon parašė : 
"Ar mėgsta te Bramsą?" Toks nai­
vus, jaunuoliškas Simono klausi­
mas pas Paulę sukėlė visą virtinę 

prisiminimų apie niekad nereali­
zuotas svajones, iki tol tūnojusias 
kur tai josios smegenų užkabo­
riuose. Atsitiktina*, naivus klausi­
mas Paulei sukėlė didžiausias gy­
venimo problemas, patraukė ją 
labai stipriai prie 14 metų jaunes­
nio Simono. 

Tačiau Roger — egoistas, ne­
galįs Paulės paleisti, gi pastaroji, 
intuityviai ieškodama sau globos, 
atramos stipresnėje asmenybėje, 
pagaliau vėl grjžta prie jo. Sceną 
atsisveikinamo su Simon Francoise 
Sagan vaizduoja šykščiais žo­
džiais: "Dar kar tą ji laikė jj savo 
glėbyje, laikė jo rūpesti, kaip ka­
daise laike jo laimę. Bet ji tegalė­
jo tik pavydėti jam jo smarkaus 

(Nukel ta i 6 psl.) 

D Ė M E S I O ! 
• 

Naujai atidaryta siuntiniu 
siuntimo Įstaiga i Lietuvę 

ir kitus kraštus. 
1802 \\. 44?th St.. Chieago 9„ IU. 

(Wo<xi ir 4€th Sti«et) 

Atdara nuo 9 vai. ryto iki 9 
vai. vak. kasdien išskyrus sekro. 
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•Jeronimas Igratonis 

ti jo lyrinės prigimties, jo polė-

Patriotika ir akvareliniai 
peisažai 

O tuo tarpu t a s pats Kalvelis 
plauksime Nemuno verpetais ir yra didelis patriotas. Tremtyje 

1 tlfflsLKT^T^J}^\ £t.turi ir Almą' ir Genovaitę-
..Čia beveik neturime lietuviš­

kos knygos, bet kiekvienas mo-
ž į7a \ i7akva re l ė s tonuose;blan- į k a l n i a i , kaimai su banguojan- kame pasakų, atsimename eilė-

ciais javu laukais, su žydinčio­
mis pievomis... etc. etc. (pusi. 
101). 

..Praktiška" žmona 

<, +™ kių, ji nesikalba su juo a la: mes nes tas kronikinis romanas tos . ™ / 
tragiškos temos, kuri Biblijoje 
pražydo psalmėje: meilė stipri 
kaip mirtis, pas de Maupassant c m s . i r seklumas, manguotume Į 
jamžinta romane For t Comme Ja r a m i J * srov? * ? ? * ? * m u s Z1U 

Mort. pas mūsų romanistą pra- r e t u m i e s t a i * bažnytkaimiai, pi-

^ S 

raščių. Visą žinojimą surašome į j 
sąsiuvinius — ir jau turime sto- , 
rą lietuviškos poezijos knygą". I 
(pusi. 465). 

Taip įrašo Naujokait is an t j 
knygos labirinto sienų. I r dar: 
. „Miškai skamba nuo mūsų įsi-

smaginimo deklamuoti. Nuosta- | 
bus ir palaimintas lietuviško žo- , 
džio skambėjimas ties Miunch- , 
hauzeno liepomis" (pusi. 465). 

Tie patys miškai labai prielan-
Ikūs Kalveliui — (ten eina uogau 
'ti Alma ir Kalvelis) — 

Lyrinio atspalvio labirintas 

kiai, balsvai. 
Vienok ir Ignatonio, ir Naujo­

kaičio veikalai paskirti tai pa­
čiai temai, meilei — ir pas abu 
juos ta našioji tema nepasiekia Jo žmona nori šeimos, ji augi-
tragikos, nesukrečia skaitytojo, na šeimą, ji maitina šeimą trem-
nepalieka įrėžio jo dvasioje. ties varge. Bet ji pasmerkta šal-

Todėl mes randame, kad, tik tam Kalvelio žvilgsniui, nes ji... 
paviršutiniškai žiūrint, Naujo- „praktiška", kasdienė moteris, 
kaičio romano problema yra mei- Lyriškos prigimties Kalvelis šu­
lė. Tame sudėtingame labirinte, skumba palaikyti intrigėles su 
kuriuo jis pavertė savo penkių kitomis keliolika, kurios visos 
šimtų puslapių romaną, mes at- „nekasdieniškos*". Lilia. Kristi-
randame vieną itin įdomų atradi- na, Genovaitė, Alma — kolekty-
mą. Naujokaitis pavaizdavo vas. kuris turtina lyriškus Kal-
mums moralinj monstrą. velio išgyvenimus. 

Palikęs žmoną namuose. Kal­
velis eina maudytis ir plaukioti 

Jo romano labirintas sustaty- baidare su Genovaite — 
tas iš tūkstančių niuansų, kurie „Į mano kelius remiasi Geno-
daugumoje y ra lyrinio atspalvio, vaitės pečių švelnumas. Raudo-
Čia netrūksta pompastikos, pa- no šilko virvelė surišta ten. kur. Primokėję 
triotikos, nostalgijos, paviršuti- baigiasi jos klostyta šukuosena. į J ^ J j ™ ^ " ^ , 
niškų veikėjų meditacijų, kar- Tik ta viena virvelė prilaiko visą' m moteriai). 
tais labai vykusių gamtos, asme viršutinę drabužėlio dalį. Reikia j Išsiųskite jau dabar per se­
nų, išgyvenimų apybraižų, puoš- paerzinti mergaitę. Paimu už kil-> niausiąja lietuvišką įstaigą ir 
nių, pasinešusių į poetizuotą kai- pos ir sakau: • pamatykite mūsų įvairiausias 
bą, dialogų, bet ne ta yra jo vei- — Dabar turi būti labai gera prekes vietoje, kurių kaino? 
kalo esmė. Norom a r nenorom, *r paklusni, o jei ne, tai truktel-; tikrai žemos 
Naujokaitis vykusiai klaidina siu kilputę ir..." (pusi. 97). T a j p p a t sl*un<Hame a K o r d . o n u s . 
skaitytoją, įžengusį į jo knygos Bet yra dar Kristina — i maistą, vaistu* ir JOSU atsiustu; 
labirintą. Ir knygos viršelin įsi-' „Kristiną sutinku kelis kartus. ' s ,"n , i n" , s-
brovė „lyrinė autoriaus prigim- Jį vis kalba giliais poezijos žo- P A T R I A 
tis", a tkartota jau ir recenzijo- džiais. Pakviesianti netrukus n*"»i-*T r - v « 
se. Mažai betrūko, kad ir tituli- pas save. Reikia su mamyte su-j C J I F T P A R C E L C O . 
niame lape, kaip Pulgio Andriu- sipažinti. O kaip bus su mano 3741 ̂ - 26th St., Chica£o 23 111 
šio „Anoj pusėj ežerėlio" įrašy- iirdu?... Bet tai neskubu... Dar, fel. f R 7.2126 
ta : lyrinės apysakos, „Upeliuo- bus daug saulės... Ir Nemuno pa 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS CH1CAGO. ILLINOIS 

Apie Brazilijos rašytojus 
Pasikalbėjimas su Tristaode Athayde 

Z. IGNATAVICl l S , Chicago, IU. 

.9ZZ ui. spalio IU d. 

Brazilija yra pats didžiau­
sias ir reikšmingiausias P. 
Amerikos kraštas savo teri­
torija, gamtos turtais ir gy­
ventojų skaičiumi. Laisvasis 
pasaulis negali išleisti iš sa­
vo akių Brazilijos. Jei netek­
tų Brazilijos, po kurio laiko 
netektų ir visos P. Ameri­
kos. Todėl yra verta susipa­
žinti su šiuo kraštu ir jo 
problemomis. 

Vienas įžymiausių šių dienų 
Brazilijos rašytojų, kuris savo 
raštais reiškiasi brazilų kultū­
riniame gyvenime, yra Tristao 
de Athayde. Jo tikroji pavardė 
yra Alceu de Lima. Jis — uni­
versiteto profesorius. Iki 1924 
m., kaip jis pats pasisakė, bu­
vo antikatalikas, agnostikas. 
Apie minėtus metus pradėjo 
polemizuoti politinėmis temo- • 
mis su įžymiuoju brazilų rašy-
tojumi Jakson Figueiredo, bu­
vusiu karštu materialistu, o 
tuo metu konvertitu. Diskusi­
jos tęsėsi apie trejus metus. 

— Pagaliau, — sako pats 
prof. Tristao de Athayde, — 
perėjome į religinę sritį. Aš 
buvau brazilų filosofo Silvio 
Romero, Spenserio sekėjo ir 
didelio jo gerbėjo, įtakoje. Sil­
vio Romero buvo atėmjęs iš ma 
nęs religiją, bet jos vietoje man 
nieko nedavė. Tepaliko tuštu­
mą. Diskusijose su Jaksonu aš 
rimtai ieškojau tiesos. Ir J4 
pagaliau radau. Tapau prakti­
kuojančiu kataliku. — 

Prof. Tristao de Athayde 
yra didelis prancūzų filosofo 
Maritain draugas ir jo raštų 
komentatorius. 

— Profesoriau, — paklau­
siau jį interview metu, — ar 
negalėtumėte pasakyti, kokie 
motyvai jus atvedė į kataliky­
bę? 

— Mane atvedė į katalikybę 
tai, kad evoliucionizmas, kurio 
laikiausi, buvo labai vienpusiš­
kas, siauras. Mane paveikė ka 
talikų filosofijos didelė harmo­
nija, pilnuma. Katalikybės svei 
ka ir gili gyvenimo koncepcija. 
Materijos klausimą kiti, neka-
talikai filosofai, arba nedaver-
tino arba pervertino. O aš tu­
rėjau harmonijos troškulį. Bet 
ilgai delsiau padaryti sprendžia 
mą žingsnį. Maniau, kad t3pęs 
praktikuojančiu kataliku, ne­
teksiu minties laisvės. To ne­
norėjau. Tačiau, studijuodamas 
katalikų filosofus, ypač Mari­
tain tezes apie Dievą ir inteli­
genciją, sulaužiau seną kiautą. ; 

Ir 1928 m. galutinai perėjau į 
katalikybės frontą. Atsiver­
čiau. Šia proga turiu pastebėti, 
kad negalėčiau suprasti Mari­
tain šalia kat. Bažnyčios. 

. .— Profesoriau, "Draugo" 
skaitytojams būtu įdomu žino­
ti, kokie dabar yra įžymiausi 
Brazilijos rašytojai ir poetai, 
ypač iš kataliku tarpo? 

— Didžiausias šiuo metu 
mūsų filosofas yra mons. Peni-
do. Jis parašė puikių studijų į 
apie Bergsoną. apie šv. Joną : 

nuo Kryžiaus ir kit. Jo filoso- i 
finč analizė yra labai gili. 

Kitas mūsų filosofas, apolo- j 
getas, garsus savo polemika su ; 
protestantais, buvo tėvas jė- Į 
zuitas Leonei Franco. Tai be- j 
galo šviesi asmenybė. Turėjo 
didelės įtakos į Brazilijos inte- I 
ligentus. Parašė eilę studijų ' 
apie Brazilijos gyvenimo prob­
lemas. Puiki jo studija apie di- ! 
vorsus (Šia proga norime pa­
minėti, kad Brazilijos konsti­
tucija nepripažįsta moterystės 
perskyrų. Brazilijos moterys­
tė yra neišardoma. Bažnyčia 
vra atskirta nuo valstybes. Z. 
L). ' 

Į. žymiųjų brazilų rašytojų 
katalogą įeina jau minėtas 
Jakson Figueiredo. Pradžioje 
jis buvo karštas kovotojas ma­
terialistas, bet apie 1918 m. grį 
žo prie tikėjimo. Būdamas gi­
laus ir šviesaus proto, gabia 
plunksna jis pradėjo kovą prieš 
Brazilijoje įsigalėjusį pozityviz­
mą. (Ilgą laiką pozityvizmas 
dominavo inteligentų sluogs-
nius. Net dab3r Rio de Janei-
re galima rasti pozityvistų 
šventnamį, paskirtą vad. proto 
garbei. Prieš porą metų pozity­
vistai pastatė joje šv. Ignaco 
Lojolos statulą .norėdami tuo 
būdu pagerbti įžymųjį žmoni­
jos atstovą. Z. L). 

Paminėtas jaunas brazilų mą 
stytojas Ubaldo Puppi. Parašė 
originalų traktatą apie teisybę. 
Jis yra buvęs Maritain sekre­
torius. 

— O ka«, šiuo metu būtu pats 
didžiau ias Brazil.jos rašyto­
jas? 

— Be jokio abejojimo, pats 
geriausias ir originaliausias 
Brazilijos rašytojas yra Gus­
tavo Corcao. Buvęs materialis­
tas, o vėliau grįžęs į kataliky­
bę. Šiuo metu jis dėsto univer­
sitete elektroniką. 

Karštas polemikas. Savo žo­
džių "į vatą nevynioja". Už 
tai turi daug priešų. Gali jo 
nuomonės nepriimti, bet kiek­
vienas turi su ja skaitytis dėl 
giliai pscihologinio analizavi­
mo, dėl labai originalaus sti­
liaus. Negali nesiskaityti su jo 
sugeoėjimu giliai ir gerai ar­
gumentuoti. Ir dabartiniais lai­
kais, kada iškyla kuris opus 
klausimas, žiūrėk Gorcao ir 
veržiasi į pačią klausimo esmę. 
Corcao pradėjo garsėti kaip 
rašytojas jau prieš 30 metų. 

Paminėtini jo veikalai: "Ki­
to atradimas — A deseoberta 
do outro", "Technikos sienos':, 
"Trys alkeriai ir viena karvė". 
Šį veikalą patarčiau išversti j 
jūsų kalbą (lietuvių). Toks jis 
originalus ir įdomus. 

Noriu pakartoti: Gustavo, 
Corcao yra pats didžiausias 
dabartinis Brazilijos rašyto­
jas. Ir tai nėra vien mano nuo: 

monė. 

— Profesorius kalbėjote 
apie naujau ius brazilu rašy­
tojus. O kokius galėtumėte pa­
minėti iš prae'.to šimtmečio? 

— Praeito šimtmečio gale 
yra kūrę įžymūs mūsų rašyto­
jai, kaip Eduardo Prado, Joa- j 
quim Nabuco (sk. Nabuko). 
Šis pastarasis yra parašęs kny 
gą: "A minha formasao" — 
"Mano formavimasis". Knygoj 
gražiai parodoma įtaka, kuria 

Arba tėvų benediktinų auk- — Dabar labai didelės įta- J/ 
lėtinis poetas Frederico Smidt kos turi Š. Amerika. Deja, kas 
(rodos, žydų kilmės. Z. I.).. Ga- liečia auklėjimo sritį, dėl savo 
bus poetas. Gyvena "ant senti- natūralizmo, ši įtaka yra nei-
mentų sparnų". Nors taip pat giama. Ypač tai galima paste-
yra geras ekonomistas, turtin- bėti po paskutiniojo karo. 

z. k..iki Kristaus veidas 

turėjo to meto angliškoji ir 
prancūziškoji kultūra brazilų 
inteligentijai. 

Buvo prieita prie to, kad Bra 
zilijos imperatorius pagerbė 
Renaną, antikataliką rašytoją. 
Tiesa, visuomenė reagavo prieš 
šį imperatoriaus veiksmą. Mat. 
imperatorius buvo stiprioje ma 
šonų įtakoje. 

— Kuris Brazilijos gyvenimo 
laikotarpis būtų pats svarbiau­
sias katalikams? 

— Toks laikotarpis, mano 
nuomone, buvo 1922 — 1930, 
kada įvyko ne tik politinė Bra­
zilijos revoliucija, bet drauge 
prasidėjo ir dvasinė revoliu­
cija. 

Šis laikotarpis yra raktas su 
prasti šių dienų Brazilijai, žiū­
rint iš socialinio ir kultūrinio 
taško. Tasai laikotarpis yra 
svarbus Brazilijos katalikybei, 
nes prasidėjo didysis dvasinis 
persiorientavimas į katalikybę. 
Pozityvizmas ir materializmas 
tada jau pradėjo nepatenkin­
ti gilesnio galvojimo protų. Ta­
da atsirado daug gražių poeti­
nių talentų. Pavyzdžiui, Jorge 
Lima. Atvirtęs į katalikybę, ja 
iš tikrųjų stengėsi gyventi. 
Šventas žmogus. Buvo medi­
kas, seimo atstovas, tapytojas. 
Na, ir labai originalus poetas! 

I 

Jo liga ir šventa mirtis prieš i 
keletą metų iki širdies gelmių: 
sujaudino visą Braziliją. Jo ta­
lentingoje poezijoje vyrauja 
apokaliptinės temos, gilios ka­
talikybės idėjos. (Tikėkimės, 
kad mūsų rašytojai, gyveną 
Brazilijoje, kada nors pateiks 
lietuvių visuomenei jo žymes­
nius kūrinius. Z. I.) 

Kiti brazilų kat. poetai: Mu-
rillo Mendes. buvęs materiali­
stas, vėliau grįžęs į katalikybę. 
Buvo kultūrinis atašė Belgijoj. 

irjjDQinaca 
Sar inž. A.Semėna^ 

Tplovi/ijos - radijai - f<»iK«ra-
fai - plokšteles - nokti", \irtii-
\os prietMi.sHi - laikrodžiai 
rai. ma>ineJ«"s - radiju. TV ir 
H<-.Mro* lempu* - \\. ateno* -
K\arst.vkl<~> - bato-rijos - dalys 
ir kit." 

PARDAVIMAS-TAISYMAS 
|332IS.HalstedSt.-CU-5665| 
Į Atd.: 9-6. pirm.-ket». 9-9. Sckm. ož<l 

gas industrialas. 
Žinomas poetas Ribeiro Coto 

nėra griežta prasme knalikas, 
bet mėgsta savo poezijoje pa­
liesti dvasines temas. 

Šie ir kiti brazilų poetai, ka­
talikai ar artimi katalikams, 
atėjo po minėtų 1922 metų, ka­
talikiškos minties renesanso 
Brazilijoje. 

Turiu pasakyti, kad Brazili­
jos kultūros istorijoje niekad 

Dabar Brazilijoje turime š. Į 
Amerikos literatūros antplūdį, j 
Verčiama labai daug amerikie-. 
čių autorių veikalų. Manau, kad 
kiek liečia kultūrinę sritį (lite- j 
ratūrine ypač), Amerikos įta­
ka yra teigiama ir gera. 

— Sakykite, ar yra didelis 
literatūr.nių knygų tiražas? 

rių. Rodos, tik du autoriai yra 
turėję iki 20,000 egzemplio­
rių. — 

Mūsų pasikalbėjimas vyko 

— Brazilijoje išleidžiamų li-
ter. knygų tiražas yra 2 — 3 

neturėjome tiek katalikų rašy-; t ū k s t a n č i a i S e n i a u b u v o d a r 

tojų ir poetų, kaip dabar. O gi b l o g i a u B u d a v o s p a a s d i n a m a 

praeitame šimtmetyje, kaip sa- ^ a p - e t Q k g t a n t į e g 2 e m p l i o _ 
kant jų su žiburiu reikėtų ieš­
koti. 

Turime ir rašytojų komuni­
stų, Jorge de Amado. dialekti­
nio materializmo atstovas. Jis 

1 yra ateistas kovotojas ir pro- vadinamame Rio de Janeiro 
pagandistas. Jo knygos yra iš- mieste, vadinamame Dom Vi-
verstos į kitas kalbas, ypač ko-! ^l kultūriniame centre. Profe-
munistų valdomų kraštų. šorius labai juo rūpinasi. Yra 

A „,, , , . . didelis optimistas, ir tai spindi 
Antras žymesnis komunistų r , , 

I . . . , . . ~ .,. _> iš jo veido. Palinkėjome, kad 
rašytojas yra Grasihano Ea- J - •• " 
mos. Tačiau jis nevaro propa- a ? i e š* b r a z i l ų " T C e n t r ą 

gandos, bet tik šneka apie so- s P i e s t ų s i * • d a u « i a u * * * £ 
cialinių pakeitimų reikalą. b r a z i l u ^ ^ ^ i r k a d J1S 

Mano nuomone, komunizmas t i k r a i pataptų Brazilijos kat. 
neturi įtakos intelektualų sluok j kultūros gyvenimo centru, 
sniuose. ! 

Tiesa, užmiršau paminėti di­
delį kat. beletristą Otavio de 
Faria, kuris parašė 20 tomų 
romaną: "Tragedia burguesa". 
Tai vienos generacijos istorija, 
pati 

Įsigyvenusiai bendrovei, kuri no­
ri pereiti j urmo prekybą, reika­
lingas vienas stambesnis dalinin­
kas, kuris vėliau galėtų perimti tos 
bendroves vadovavimą. Asmuo tu-

, ri žinoti anglų kalbą ir suprasti 
didžiausia jaunuomenes . f m ė g t _ Į g į Z Ateitis užtik-

psichologinė studija. Jis tun rįnta. Rašykite šiuo adresu: 
didelę įtaką į naująją kartą. DRAUGAS. Adv. No. 1628. 
Kas nori pažinti paskutinio de­
šimtmečio brazilų sielą, turi jį 
paskaityti. Šis rašytojas buvo 
gavęs gerą religinį auklėjimą. 
Dvasinės krizės metu, paliko 
katalikybę. Dabar vėl grįžo. 
Yra užsidariusio būdo. Rašo 
naktį, o dieną miega. Jis pats 
sakosi esąs romanistas katali­
kas. Yra linkęs į jansenizmą. 
Stato labai griežtus dorovinius 
reikalavimus. 

— Praeityje prancūzai turė­
jo įtakos 1 Brazilijos kultūrini 
gyvenimą. O kaip dabar yra? 

ADOMAS VAITKEVIČIUS 
Anglių ir Alyvos 

Patarnavimas 
Telef. REpublic 7-5803 

Visu rfišii.i apšildymo 
sistemos įvedimas, 

perdirbimas ir pataisymas 
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas 

ATLAS FUEL CO. 
ATSTOVAS 

4919 So. Paulina Street 
Tel. PRospect 6-7960 

4545 \V. 63rd St., Chicago 20, III. 

NUO UŽSISENfiJUSIU BEI 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 

IR ATVIRU ODOS LIGŲ 
Tie. kurte kenčia nuo SENV AT- I 

V7RV IK SKAUDANČIŲ 2AIZDI j 
1 i ocga'.i ramint sSdgti arba naktimi? j 
: miegoti (161 j \ - ' užsisenejusios žaizdc- I 

niežėjimo ir skaudėjimo »enų atvi | 
ry ir skaudžių žaizdų — uždSkite ' 
liEGl'I.O OINTMENT. Jos gydymo Į 
.patyb€s palengv'ns J įsų skaosma j 
r galėsite -'61 ramiai miegoti nak i 

: cimis. Vartokit ją taipgi nuo skau- j 
: džių nudegimų. Ji taipgi prašalina į 
; ni'Ž6jimą ligos vadinamos PSORIA- Į 
I SIS Taipgi prašalina peršSjimą ligos 
i vadinamos ATHLETE'S FOOT. su-
I stabdo džiovinimą odos ir perplyšimą ' 
; tarppirščių Yra tinkama vartoti nuo ; 
1 džiūstančios. suskilusios odos, dedir- j 

vinių odos išbėrimų ir t-t., taipgi t*n-
karna vartoti vaikučiams, kada pa- ' 
•<irodo skaudus išb6rimas nuo vysty-

, klų. Ji yra gera gyduoK nuo iš­
viršinių odos ligų 
Legulo Ointment yra 

i parduodama: po 75 
' centų. $1.25 Ir $3.50 

fnaštu. S3.8S). Pir­
kite vaistinėse Chi. 
oagoj ir apylinkėse: 

' Milwaukee. Wis.. Ga-
ry. Ind.. Detroit. Mi-
chigan arba rašykit 
ar atsiųskite Money 
Orderį j — 

LEGULO. Department D. 
5618 VV. Eddy St., Chicago 34, III 

TV — RADIJAI HI-FI — STFRIDFOMNIAI HI-FI 
VOKIŠKI 

F R A N K S Television and Radio, Inc. 
SALES & SERVICE Sav. P. Keršis, P. Endzelia, J. Bendoraiti* 

3240 South Halsted Street Tel. — CA 5-7252 
Miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiuiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^ 

| S500 IKI $1500 NUOLAIDOS ANT NAUJO 1959 f 

| Chrysler - Plymouth - Imperial f 
= Daujęyhč Rery vi*ą išdirbysoip vartota automohi!iq E 

E Galima nupirkti be pinigų — išsimokrjimais -

BALZEKAS MOTOR SALES, INC. 
"U VVILL LIKĘ US" 

f CHRrSLER—PLYMOUTH—IMPERI AL—TRIUMPH § 
| SALES — SERVICE 5 

| 4030 Archer Avenue, Chicago, Illinois I 
g Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilio {staiga s*' 
~'IIIIIIIIMIIMIIIIIUIII|lllllltllllllllll| |llllllliMIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIItlllllllllHllfllilllllllll^ 

PATS LAIKAS SIŲSTI 
DOVANAS KALĖDOMS 

Stein Textile bendrove yra pirmoji, kuri parūpino vilno­
niu, šilko, nyions, taffeta, aksomo ir kitu medžiagų siuntimui 
artimiesiems į Lietuvą ir tolimąjį Sibirą — už žemas kainas! 

Geriausios ANGLIŠKOS ir MWonteadn MEDŽIAGOS 
KOSTIUMAMS, PALTAMS, kurių kainos paprastai 
yra $9.80, dabar už jardą tik M 50 

60 cHiii vilnonė*) medžiagos ir "flannel" vyriškiems Ir 
moteriškiems kostiumams tiktai $1 M 

48 rolių užuolaidoms bei uždangoms medžiagos vertes iki 
$2.98, tiktai $1.19 

Pirkę medžiagos daugiau už $20.00. gaus nemokamai medžiagos 
vienai suknelei. Ypatingai didelis pasirinkimas vilnoniu 

ir šilkiniu medžiagų suknelėms. 

Čia jūs rasite didelį pasirinkimą inpilams medžiagų; 
nuotakoms "lace" satino, taffeta. "brocades". aksomo. Shan-
tung šilko ir kt. Yra liekanų medžiagų pamušalams už ypa­
tingai žemas kainas. 

STEIN TEXTILE CO 
1306 SOUTH UNION AVENUE 

I blokas į rytus nuo Halsted St l*/j bloko j pietus nuo 
Roosevelt Rd. Atdara 6 dienas savaitėje iki 5:30 vai. vak. 

UŽDARYTA PIRMADIENIAIS. 
Tel. MOnroe 6-8152. FREE PARKTNG — kitoje pusėje gatvės 

Lietuvių Prekybos Namai 
FURNITURE CENTER, I N C 

VISOS PREKĖS 1 9 5 9 METŲ 
IŠPARDUODAMOS SU 

30-50% nuolaidos 
Puikūs mahogany staliukai, tinkami telefo­

nui, gelem ar lempom padėti — išparduo­
dami tiktai po £1 .00 ir #1 .25 

Stalines lempos įvairiausia spalvy ir 
stilių # 3 . 0 0 

Kilimu pavyzdžiai 27"x54" įvairiŲ 
spalvy tik # 5 . 0 0 

Prosinimui lentos, automotiškai regu­
liuojamas augštis, tik # 6 . 5 0 

9x12 linoleum, Armstrong, įvairiŲ 
spalvy — puse kainos 

Puikiausi svečiu kambario paveikslai 
su puikiais gamtos vaizdais, paauk­
suoti rėmai, tik # 1 2 .50 

Spyruokliniai matracai, įvairiu 
dydžiu, tik # 1 9 .95 

Virtuvėm formaika stalai, įvairia 
spalvų, tik # 3 9 . 9 5 

Virimui porcelano pečiai - įvairiy 
dydžiu, tik # 9 9 . 0 0 

Šaldytuvai, General Electric ar 
General Motors, tik # 1 6 9 - 0 0 

RAŠOMIEJI STALAI IR K N Y G Ų 
SPINTOS 

Knygų spintos, stumdomom stiklo 
durimis, tik # 2 4 . 5 0 

Rašomieji stalai, specialiai mokslei­
viams . # 1 9 . 9 5 

Rašomieji stalai, didelio formato, 
riešuto #3S.OO 

SVEČIŲ KAMBARIO BALDAI -
KILIMAI IR VALGOMIEJI 

Pavienes ir poromis minkštos kėdes, 
likusios nuo setu, vertes #100-#139, 
tiktai uz trečdalį kainos # 3 9 . 9 5 

2-ju dalių sofos ir kėdes, nylon 
viršum, po # 1 4 9 . 0 0 

3-jy daliu jau 1960 metų modelio sofos 
su nylon viršumi, įvairių spalvų, 
stilių ir fabrikų, tik # 2 4 9 . 0 0 

7-nių dalių riešuto valgomieji išpar­
duodami po # 1 5 9 . 0 0 

8-nių dalių valgomieji su šlifuoto 
stiklo bufetu # 2 5 0 . 0 0 

9-nių dalių riešuto medžio valgo­
mieji # 3 0 0 . 0 0 

11 dalių daniško stiliaus valgomieji, 
16 asmenų # 4 0 0 . 0 0 

9x12 kilimai, vienos spalvos ar 
gelėti, po # 4 9 - 0 0 

Skubiai reikalinga vietos 1960 metų 
stiliaus prekėms, todėl viskas skubiai 

išparduodamos nežiūrint kainos. 

LIETIMU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, I N C 
3207 So. Halsted St. Tel. VIctory 2-4226 

Krautuve spal. men. (Oct.) sekmadieniais uždaryta. 
Pirm. ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vak. 
Kitom dienom nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 

NEPAMIRŠKITE: Kas tik turi gers skoni — 
viską perka pas Eieponj. 

file:///irtii-
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Dr. A. Šešplaukiui - 50 metų 
Interview apie mokslą ir literatūrą 

Kūryoingasai ir energingasai Tėviškė, Tėvyne, Tiesos Kelias, 
dr. Alf. Šešplaukis - Tyruolis Tremtinių Mokykla, Tėviškės 
sulaukė 50 m. amžiaus. Gimęs Garsas, Žemaičių Prietelius, Ži-
1909. 9. 10 Linkuvoj, Šiaulių būriai, Židinys, Žvaigždutė, Vy-
apskr. Tėvas Liudas iš Pamuc- tis. 

mokslui uolus ir imlus kai ei- tas suanglėjęs (anglu pavirtęs) maž trijų dešimtų metų dar-
amerikietis, toks gyvas savo bas ir kuri jau šiom dienom ati-
moderniška mintim ir forma, duodama spaudai. Itin reikalin-
nors vietom gal ir kietokas. ga būtų antologija ir apie Lie-

— Jūs e ate davęs gana daug t u v a - i r S a l " e v i e n poezijos, bet 
vertimų. Kas, JŪSŲ nuomone, da i r p r O Z O S k a r t u " 

— Žiūrint Jūsų parašytų, su-

na rimtas reikalas. Mokslas, 
žinoma, tas pats ir šiapus ir 
anapus, bet mokslo perteikimo 
ir pasisavinimo metodai gana 
skirtingi. Dėstytojui neameri-
kiečiui metodo atžvilgiu kartais 

S E L F 
S E R V I C E 

bar būtų pirmon vieton išvers-
tenka daryti nuolaidų ir kom- i tingL» 

kų k., motina Antanina Tamo­
šiūnaitė iš Girbutkių k. Po p ra - : 
dinės mokyklos Mažeikiuose, 
Pakruojo v., gimnazija Linku­
voj 1921—1928 m. Germanisti- j 
kos, lituanistikos ir pedagogi­
kos studijos Teol.-Filosofijos 
fak. Kauno, vėliau Vyt. Didž. 
universitete 1928-1933. Univ. 
baigimo diplomas 1933. 6. 15 į 
(dipl. darbas Vokiečių klasikai, 
ir lietuvių liaudies dainos). 
Univ. meno dr-jos "Šatrijos" f 

narys. Nuo 1933 žurnalistų są­
jungos narys. Jėzuitų gimnazi­
jos vok. ir liet. k. mokytojas 
1933-1934 m., Marijonų gimn. 
mokytojas Mariampolėj 1934-
1937. Šiaulių valst. bern. gimn. : 
mokytojas 1937-1944 metais; 
1942 m. prad. mokyklų moky­
tojų vok. k. lektorius Palangoj 
1942-1943 Šiaulių ligoninės se­
selių vok. k. lektorius. Vasaros 
atostogų metu prieš karą stu­
dijų kelionės j Vokietiją, Švei­
cariją, Čekoslovakiją. 1944 va­
sarą į Vieną: pas prof. J. Nad-
lerj pradėta rašyti disert. "Her-
der und die baltischen Voelker", 
vėliau tęsiama Innsbrucko un-
te pas prof. M. Enzingerj, 1945 
ir 1949 m., kada, išlaikius nu-

Dalyvavo leidiniuose bei al­
manachuose: Granitas, 1930: 
Literatūros chrestomatija. Tal~ 
manto ir Viskantos, 1931; Mo­
tina, 1931; Varpai 1943-1944; 
Verpetai, 1946; Lietuvių poezi­
jos antologija 1951; Gabija, 
1954. Lietuvos radiofono ben­
dradarbis 1928-1931 ir 1943-
1944. Lietuvių Enciklopedijos ir 
Der Grosse Brockhaus enc. ben­
dradarbis. 

promisų, kurių kitur gal nebū- \ 
tų reikėję. Manding, ir klasės 
diskusijos tarp studentų ir dės-

— Mano ankstesnieji verti­
mai buvo daugiau taikomi mo-

tytojo čia tik tam, kad šį nu-[ k y k l a i ' J a u n i m u i - k " r s augo ir 
keltų žemyn nuo teorinių augs- I b r e n d o k i t <> k i o s e sąlygose. Da-
tumų ir leistų, taip sakant, so- I b a r b ū t j n a u d i n S a s » mielas 
kratiniu būdu "pasivaikščio-
jan t" pastudijuoti. Protui pa­

redaguotų, išverstų veikalų są­
rašą, tenka stebėtis jų gausu­
mu. Kaip Jūs įstengėte visa tai 
padaryti? 

— Be abejo, teko atsisakyti 
nuo kitų malonumų, o kartais 
net ir nuo kitos rūšies veikimo. 

SKIP'S 
Liquor Store 

5515 S O U T H D A M E N A V E N U E 
ALI PHONES WALBR00K 5-8202 
SPALIO — OCTOBEK 8, 9, 10 D. D. 

lenjvinti ir technikos išradi-
i mais mielai pasinaudojama ir 
į humanitariniuose moksluose, ir 
| dėl to t a prasme ir čia jau prieš 
j porą metų visom naujosiom 

kalbom, jų tarpe ir pirmiesiem 
lietuvių kalbos kursam, įves­
t a s papildomas laboratorinis 
dėstymo būdas. 

Dr. A. Šešplaukis-Tyruolis 

Be gausaus dalyvavimo perio­
dinėj spaudoj, dr. A. Šešplaukis 
yra išleidęs 6 savo poezijos rin­
kinius ir du yra spaudoje, yra 
išvertęs 8 poezijos knygas, yra 
davęs 5 beletristikos vertimus, 
yra sukūręs 9 mokslinius vei-s t a ty tus doktorato egz. iš ger­

manistikos, anglistikos ir filo- ! k a I u s i r vadovėlius bei 10 įvai 
sofijos (Kantas) pripažintas 6 - i n ų k i t ų k ū r i n i ų - BemA"" & b a 

i kiekvienas vertimas, kuris dau 
giau ar mažiau susijęs ;u Lie- Darbas Lietuvos mokyklose su | 
tuva, su jos garbinga praeitim. įi?esnėm atostogom ir ilgesnėm 
keliančia iš naujo mūsų patrio- laisvom dienos valandom davė 
tinius jausmus. Tokie laikai, i progos ir ilgiau rašyti. Savo 
kad vėl tenka grįžti į roman-1 m e t u ir ankstyvas kėlimas su-
tizmą. Kad ir nedaug tokių vei- j taupė daug laiko, pvz. dviejų 
kalų rastųsi, jie būtų geresni i t 0 mų Kventiną Durvadą (1930) 
už tuos, kurie savo turiniu j t e ko išversti per vienas vasa-
mums tolimi, šalti. Bet ir dori- . r o s atostogas, dažniausiai su ' 
niam jaunimo atsparumui ug- i saulėtekiu keliant, 
dyti būtų naudinga išsiversti! _ Kokie literatūros dariau 

— Būdamas lituanistikos dės- k u o daugiau veikalų, kaip Ger - l į a ,^ , . v r a j u s u artimuosiuose 
j tytojas, kaip žiūrite j lietuvybės t rudo 3 von Le Fort, kurie ir .-j pianuose? 

reikalus Amerikoje? pakankamai meniški, ir moder-1 _ p ^ pasidarbuoti moksli-
— Matant, su kokiu uolumu n i š k i s a v ° d a r n o m proble-, nės literatūros srity, kuri dėl 

antros a r trečios kar tos Ameri- m o m - J kįtų? lyg aktualesnių, darbų vis i 
kos lietuvių jaunimas imasi Ii- Jūs paruošėte nevieną an- DUVO atidedama į šalį. Tu r in t ' 
tuanistinių studijų, tenka tikrai to\°ėK spaudai. Kaip manytu- ^ r a n k a g a U s ią universiteto 
stebėtis taip pat tuo uolumu, ku- mfte' k o k j a d a

>
b a r antologija biblioteką kur galima prieiti 

riuo nevienas iš naujųjų ateivių u ^ reutannga. p ^ n e v j e n o j r retesnio šaltinio, 
— Antologijos ruošimas nė- \ dar būtų progos toliau pavary-

ra lengvas darbas, juoba, kad ti vokiečių — lietuvių literatū-
dažnai t rūksta reikiamos me- į ros .santykių patyrinėjimą, iš-

mą. Bet, kiek tenka patirti, ar d ž i a ? ° s ' be kurios veikalas ga- keliant ar kaikuriuos epizodus 
teigiamu ar neigiamu atžvilgiu h b ū t i nepilnas. Jeigu Jūs tu-! ?r autorius. Bet ir čia dažniau-
tėvai čia yra turėję lemiamos r i t e š a I v o J ' k o k i ^ antologiją aš šiai kelią pastoja laiko stoka, 
reikšmės. Be abejo, pirmų pir- P a t s d a b a r turėčiau paruošti, juoba, kad ir pradėtas bei te­

tai aš jau ją turiu: tai pasauli- siamas kaikurių lituanistinių 
nės arba visuotinės poezijos Į vadovėlių ruošimas yra aktuali 
antologiją, į kurią sudėtas be- problema. 

METAXA F I V E STAK BKANDY Fifth $5-85 
KOPIU T H R E E STAK COGNAC ^fth $ 4 . 8 3 
MB. BOSTON FIVK STAK BKANDY Fifth $3-39 

GKAIN ALOOHOL 190 Proof V.S.P. Fifth $4.89 
CINZANO V K K M O I T H Dry o r Sweet Fifth $ - 1 . 3 1 

S H K F F I F L D IMPORTKD SCOTCH 
U H I S K E Y Fifth $3-44 

KRL'PNIK (Honey Punch) 
L I Q U E U R Fifth $3.39 

KOCK & KYE 
(Full Q u a r t ) 

o r Kl'MMKL 64) Proof 

$ 2 7 9 

OLD FOLKS 8 Yr Old CHARCOAL FILTERED 
KENTUCKY B O I R B O N U H I S K E Y Fifth $ 2 - 9 3 

tolsta nuo lietuvybės, neria į 
svetimus vandenis, kurie jam 
nepriklauso pvz. nė pagal gimi-

HEILMAN'S SPECIAL EXPOKT BEER 
Case of 24—12 oz. Bottles Case $3-89 

losofijos dak ta ro laipsnis. 

Tremtyje 

Vokiečių, lietuvių ir angių 
kalbų mokytojas Kempteno liet. 
gimnazijoj ne studijų metu tarp 
1945-1949 m. Vienas Kempte­
no liet. gimn. steigėjų bei spau­
dos organizatorių. Atnaujintos 
Liet. rašytojų ir žurnalistų sąj. 
narys. 1949 rugpj. mėn. atvy­
ko į JAV — Chicagą. Cia Liet. 
Ras. Draug. iždininkas 1951 m., 
ligi išvykimo pavaduoti filoso­
fijos instruktorių St. Francis 
College Brooklyne. Nuo 1952 
Columbia un-to lektorius nau­
jųjų kalbų skyriuje. Nuo tų pat 
metų Col. un-to ir New Yorko 
lingvistinio ratelio narys. 1953-
55 New Yorko liet. bendr-nės 
šviet. t a rybos narys. 1955/5(5 
Maironio lituanist. mokyklos 
mokytojas. Nuo 1956 Liet. 
Kult. Inst i tuto sekretorius. 

Spauda: Linkuvos gimn. mo­
ksleivių at-kų laikr. Atžalos 
red. 1928, Ryto red. narys 1930, 
Alguvos Baro red. 1945—46. 
Alg. Baro Dienos naujienų red. 
1945. Bendradarbis žurnalų ir 
laikraščių: Aidai Ateities Spin­
duliai, Ateitis, Athenaeum, Bri­
tanijos Lietuvis, Darbininkas. 
Draugas, Dirva, Į Laisvę, Lie­
tuvių Dienos, Lietuvos Aidas, 
Blaivioji Lietuva, Lietuvių Žo­
dis, Laikas, K. K. Laivas, Mū­
sų Vilnius, XX Amžius, Mūsų 
Kelias, Mūsų Laikraštis, Mid-
west Folklore Quarterly. Nau-
joji Vaidilutė, Naujoji Romu- j 
va, Novvy Swiat. Mintis Nau­
joji Aušra, Panevėžio Garsą*. 
Pavasaris , Jaunoji Karta, Pėd- , 
sakai. Rytas, Sargyba. Studen­
tų Žodis, Šv. Pranciškaus Var­
pelis, Šviesos Keliai. Šaltinis 

Iš Skandinavijos. prieinamiau­
siomis kainomis persiunčiami į Pa-
baltijos kraštus ir Rusiią. 

VERTINGI DOVANŲ 
SIUNTINIAI 
(iki 20 kg.) 

Mes turime gerus santykius su 
Pramonės įmonėmis ir urmo sandė­
liais ir dėl to galime prieinamiau­
siai pirkti geriausias vidaus ir 
užsienio prekes. Pasirinkite trum­
piausią, pigiausią ir greičiausią 
persiuntimo būdą. 

Rašykite vokiškai arba angliš­
kai. 

Rudolfo Kerls, Rodalsvagen 19, 
Stockhorm - Ledinio Sweden. 

lansas: išspausdinta 25, pa­
ruošta spaudai 10, dingo karo 
metu 5. 

Su darbščiuoju sukaktuvi­
ninku miela pabendrauti bent 
rašyto intervievv būdu: 

— J ū s dėstote Kolumbijos 
universitete New Yorke; kaip 

miausia nuo tėvų priklausys ir 
naujųjų lietuvių ateivių vaikų 
išlikimas ištikimais kalbai ir tė­
vynei Sąlygas negeresnes tu­
rėjo ir daugumas ankstesniųių. 

— Kaip žiūrite į mūsų š'ų 
dienu. l i teratūrą? 

— Mūsų literatūra, po pen­
kerių metų tremty ir dešimties 
metų sėslesnėse žemėse, yra 
priėjusi lyg tam tikrą "susimąs-

I tymo" kryžkelę: kurlink da-

^ 

Jums atrodo ta mokslo įstaiga, b a r ? Atsineštiniai resursai, ku 
ir amerikietis studentas? riuos s u d a r § nepriklausomojo 

— Apie Kolumbijos univer- j g y v e n į m o patirtys ir pereitojo 
sitetą buvau rašęs to universi- j fcaro pergyvenimai, baigs išsek-
teto 200 metų sukakties proga | t i įr teks dairytis naujų temų. 
Drauge (1954. 3. 13, nr, 61) . ' 
Papildant dar būtų galima pa­
sakyti, jog tai vienas tų " tarp­
tautinių" universitetų kur stu-

SIUNTINIAI ! LIETUVA = 

Mes turime sutartį su Inturistu nuo 1947 
metu ir esame plačiai žinomi del puikaus 
patarnavimo. 

' ^ 

MŪSŲ patarnavimo mokestis yra žemiausias 
(nuo #5.00 iki #10.00) 

Pagaliau jau ir dabar daug pa­
sikartojimų. Greičiausia mūsų 
rašytojam teks imtis naujų te­
mų iš mūsų bendruomenės n?u-

dentijos atstovų gali užtikti net I juose kraštuose gyvenimo, kai 
iš tolimiausių pasaulio pakraš- j ši sritis dar bemaž nebuvo eks-
čių. Gal dėl to čia tokia dau- ; ploatuota: išlikimo ir nutauti- [ v : 
gybė mokslo įstaigų, kolegijų, mo problema čia turbūt duos 
mokyklų, "programų", vien bib- j nemaža medžiagos. Į " tarptau-
liotekų per 30. Prieš dvylika t inius vandenis" pasistūmusiem 
metų jsisteigęs bendrųjų moks- mūsų rašytojam čia galimybės 
lų fakultetas, prieinamas pla- irgi platesnės, 
tesnėms masėms, suima kone į — Kas iš dabarties amerik'e-
pusę universiteto studentų iš čių poetų ir beletristų J u m s la-
bendro maždaug dvidešimt pen- : ; >iau krinta j aki ir kodėl? 
kių tūkstančių studentų skai- , — Savo pažiūras j amerikie-
čiaus. Gal dėl to čia buvo įves- čių literatūrą buvau aprašęs 
ta ir lietuvių kalba, kurią tenka ; Drauge (1953. 3. 13, nr. 79). 

Jau dabai 
laikas siųsti 

dovanas 
Kalėdoms 

Central Parcel 
Service, Inc. 

220 South State St. 
Chicago 4, 111. 

WAbash 2-9354 

Reikalaukite 
mūsų naują 

katalogą bei 
muitų sąrašą 

GAZ0 APŠILDYMO KROSNIŲ IŠPARDAVIMAS: 
SIEGLER, MONOGRAM, MOORE ir daugelio kitų firmų 

nuo $69.95 ir aukščiau 
Sp««cialu.s iš|>ar<ia\ imas i š s t a t y t i e m s |>a-
v>/xl/.Uuns. 3-ji i •l.-tiiii Sec t iona l svečiu 
k a m b a r i o k o m p l e k t a s ir :1-JŲ <!.iln. sve­
rtų k a m h. k o m p l e k t u i ir miej jamojo 
k a m b . k o p l e k t u i . 

Mūsų e r d v i o s e pau-ilpo-e t u r i m e di-
tlžiausį p a - u ink imą v i sų modern i škų 
haldų e l ektr in ių k r o s n i ų , radio ir te le-
\ i z i j o s a p a r a t ų , š a l d y t u i ų ir k i tų na­
m a m s r e i k m e n ų . 

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS 
Savininkai 

ROOSEVELT FURNITURE CO. 
2310 W. Roosevelt Rd. Tel. SEeley 3-4711 

Sekmadieniais atdara nuo 11 iki 4:30 po pietų 

l/2% PADIDINA 

i 
riiifn lf:ii:niai.'i • 

DIV IDENDĄ! 

dėstyti nuo 1952 metų, nors jau 
ji buvo dėstoma čia dar prieš 
paskutinįjį karą ir t i k . t o ka­
ro pradžioj jos dėstymas nutrū­
ko dėl sumažėjusio studentų 
skaičiaus. Studijuoja čia ir lie­
tuvių būrelis, apie 20—30, bet 
toj didžiulėj studentų masėj tai 
labai mažas nuošimtis. Vis tik 
ir jie kartais susibaudžia ką 
nors amerikiečiams parodyti, 
kaip pvz. surengdami lietuviš­
kos spaudos parodą sukakties 
proga ir pan. 

Amerikietis studentas? Be 
abejo, tai linksm?s vaikas, bet 

Mums. nemėgstantiems staigių 
šuolių, artimesnė ta l i teratūra, 
kuri kiek labiau rišasi su ta, 
kurią palikome, su europine. 
Šalia dienos literatūros ("best­
selerių"), kuri čia madoj, šalia 
realizmo ir psichologizmo. as­
meniškai patrauklesnė litera­
tū ra , kurioj yra ir gilesnio su­
simąstymo, kaip. safk y s i m. 
Thornton VVilderio veik a 1 a i 
(ypač jo San Luis t i l tas) , arba 
tokia nuosaiki, švelni beveik 
melancholiška gamtos poeziia. 
kaip Roberto Frosto. kurį bet­
gi savo mąslumu, aukštesniu 
pakilimu papildo T. S. Eliot. 

Vienintele mėsine lietuviškame stiliuje 
VOSYLIUS FOOD MART 

2433 Wesf 69 St., Tel. PRospect 6-2113 
Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro, šventadieniais 

nuo 8 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. 
Saldiniai ir rūgštūs sūriai, varške, kaimiška grietinė ir 

rūgštus pienas. Didelis pasirinkimas šviežios mėsos, paukštienos 
)ir kit. Gaminamos naminės dešros, skilandžiai, žemaitiška, medžio­
klinė, arbatine, cibulinė. kaimiška, šviežios dešros ir kitokios. 

Priimami užsakymai visokių rūšių dešroms ir dešrelėms 
Į baliams ir kitoms pramogoms, 

Vosylius prašo visus tautiečius ir svečius aplankyti tą lie-
Ituviškų gaminių krautuvę ir išmėginti jo produktus. 

C R A N E S A V I N G S ANDJgžH 

2555 WEST 47th STREET LAfayette S-1083 
B. B. r*ietkiewicz. p re*.: E. R. Pietkiewicz, sekr. b- advokate* 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 
M o k a m . au<t$tti» d iv idendu- . . K ' i n n m e s k i t u s . P a r d u o d a m * lt p e r k a m -

va l s tybės bonus . T a u p y t o j a m- p a t a r n a v i m a i n. n inkamai 

P r a d ė k i t e taupyt i a t i d a r y d a m i s ą s k a i t a Šiandien, a p d r a u s t a iki $ 1 0 , 0 0 0 . 

Darbo va landos : p i r m a d i e n i a s Ir ke tv i r tad ien ia i s n u o 9 iki S vai. v a k a r o -
a n t r a d . ir penkt 9 iki 5: treč iad uždaryta, o tešt. nuo » ikt v i d u r d i e n i o 

IR BŪTINAS IŠLAIDAS DARYDAMAS GALI 
DAR SUTAUPYTI ! 

I>. Jisriono P f j i o . t yra vi«-ninl<"lč Chi<asroj<\ kuri loki aukšta 
( l ' i ' y ) pelno <ialj Kia/.ina p r c k f m i s s a v o nuolatiniams kostiimiio.rtams: 
ir 5 ccnt i j p irkinys yra reg i s truojamas .sp«-cialios«> kortHėso ir t a s jau 
dalvv:Hii;i P H P O paskirstyme. Tūkstanč ia i žmoniij jau tuo yra pas inau­
doję. Ko-lėl ir Tamsta i nepasinaudoti t o m i s santaupomis? 

Ką sa l i te to ie Pt*diO»>lie pirkti? O <ti dau«r kol š ta i : 
Varnu ruošai: stikhj - stikleli i i . virimui ir kepimui indu. priliij. 

š;ikm'iii. šiiukšti.i. šaukštel iu, ivairi'-ms kepsniams fonnu. mėsai malti 
b>'i bulvSms tarkuot i ir duonai supiautl mašinėlių. Valymui įvairiausi i; 
priemonių pradedant š luotomis ir l>aijjiant chemikalais indams ir meta­
lui i" i k i l i m a m s valyti . 

Dovanoms: I m poruoto kristalo ir porcelano. sidabriniu indi;, ku­
ri, nepajuost i — visada žiba. gė l ėms imorkti sazelių. įvairiu f igūrėl ių . 
Namu r e m o n t a m s : dažu. s i e n o m s kl i juoti popierių, luboms, s i e n o m s ir 
Ki-in litus išd'ti plokštel iu ( t i l s ) . ^ la i s tymo priemoniii ir įrankių, vonių. 
to i l t i i . s inku, prausyklų ir v a i s t a m s »»•! kosmetikai ir k i toms s m u l k m e -
noii"-- susidėti spinte l ių su veidrodžiais ir elektr. apšviet imu. Krautuvė 
atidaryta k iekvieną darbo d iena įpras t inėmis valandomis ir Šventadie­
niais nuo 11 iki 2 vai. p. p. 

Adrrsas 3251 So. Habtted St.. Chicago 8. III. 
Tel. CA 5-1064. 

Pirkile lenai, kur vartotoja* dalyvauja liendrmes |wln«'. 

HOLLYWOOD, FLORIDA 
Geriausia ir Ramiausia Vieta Atostogoms 

• i « > i i 

H0LLYVV0OD flPARTMENTS 
1724 Buchanan S t , Hollyuood, FYSL. Tel. WA-2-3290 

Sav. ONA IR JUOZAS -JASAISKAI 

Priimame .svečius su lietuvišku nuoširdumu. Papigintos 
kainos, pritaikytos vasaros sezonui. Suteikiame veltui pa­
tarnavimą susisiekime atvykusiems traukiniu arba lėktuvu. 
Rezervacijas priimame laišku ar telefonu. Dėl smulkesnių 
informacijų rašykite augščiau paduotu adresu. 

1909 1959 

STANDARD FEDERAL 
Chicagos stipriausioji įstaiga 

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
•los. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams. 

iš Standard Federal, kurioje daug Kodėl neskolinti 
sutaupysi te? 

DABAR MOKAME 
V I S I E M S 

TAUPYTOJAMS 
JĮJOTĮR MACKIFAVICH. PresioVnt 

JLSTTN MACKIEWICH JR.. Mana^er 

TJRTAS $70,000,000.00 
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.01 

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
A N D L O A N A S S O C I A t l O N 

| O F C H I C A G O f 
4192 ARCHER AVE., CHICAGO S2 

PHONE: Vlrginio 7 - 1 1 4 1 

I AJ.ANDOK: Kasdien, iškaitant ae*t n no 9 vai. ryto Ud 4 TAI. p.p. 
Ketvtrtad. nuo » vai. ryto Ud 8 vai. v ak. Trec visai neatidaroma. 

Remkite tuos, kuriu skelbimus matot "Drauge". 

i » 

file:///izijos


"MĖNRAŠTIS DRAUGAS. CHICAGO, I1LLINOIS Šeštadienis, 1959 m. spalio 10 d. 

<F 
PROGRAMOJE: sol. Aid. Stem-
puz.enė ir Akademine Skautu 
Sfjūdžiojaunimo Literatūros 
Konkurso premijų Įteikimai. 

t i 

? 
Š. m. spalio men. 24-ta dieną, 8-tę valanda vakaro South Shore Countrv Club patalpose įvyks 

RUDENS LAPŲ BALIUS! 
Pelnas skinamas sekančiai Jaunimo Literatūros Premijai ir lituanistikos stipendijoms Fordhamo universitete 

^ 
Biletai gaunami: Marginiai 2511 W. 

69th St.; J. Karvelis, 3322 South 
Halsted St.: Krautuvėje 4359 So. 
Campbell Ave. 

Rezervacijos ir informacijos: 
YA 7-0611 ar HE 6-2895 
Maloniai kviečia Jus atsilankyti 

Akad. Skautu Sąjūdžio Čikagos Skyr. 
4> 

AMERIKIEČIO ŽVILGSNIS Į 
LIETUVIŲ RINKTINES NOVELES 

PROF. CHARLES ASGOFF, Ncic York. W. Y. 

rary Review" žurnalo redakto­
rius ir New Yorko universiteto 
anglu literatūros profesorius. 

Red. 
Novelės forma yra viena iš pa-

šio str. autorius yra žinomas delį įnašą į visuotinę li teratūrą, 
amerikiečių rašytojas, "Lite- j o s mums atidengė naują ir įdo­

mų li teratūrini pasaulį. Įsivaiz­
duoju, kad vert imo sunkumai , 
tai vienur, tai ki tur , nebus leidę 
istorijai pasirodyti pi lname jos 
grožyje ir st iprvbėje, tačiau, ne-

^ ^ ^ l " g y w a a ? ? S r o ? ' žiūrint to, kiekvienas kūrinys 
yra puikus vienu a r ki tu atžvil­
giu. Knygos apimtis plati . Anta­
nas Vienuolis pateikia dvi istori­
jas — ..Veroniką4' („Paskenduo­
lę") ir „Užkeiktuosius vienuo­
lius - ' . Pirmoji vaizduoja seną si­
tuaciją: vyras pasinaudoja jau­
na moterim, paskui pabėga, o ji 
pribaigia pati save, tačiau visa 
tai pavaizduota su nepapras tu 
įsijautimu ir giliu poetiškumu. 

nės literatūros pasireiškimų. Ir 
taip pat viena iš pačių sunkiau­
sių, nes pats jos trumpumas di­
dina visus netobulumus, kurių 
gali pasitaikyti tam tiki ame kū­
rinyje. Romanas dažnai užtušuo­
ja daugelį klaidų, ko negali pa­
daryti novelė. Užtat «ors jų yra 
daugiau parašyta negu romanų, 
vertinant proporcingai, jų yra 
mažiau išlaikiusių laiko egzami­
nus. 

Kada buvo pirmosios novelės 
parašytos? Kas žino? Labai gali­
mas dalykas, kad trumpi pasa­
kojimai siekia nežinomą žmoni­
jos laikotarpį. Sekimas pasakų, 
kaip dabar ima aiškėti, bus atsi­
radęs tuoj po eilėraščių deklama­
vimo. Kaip ten bebūtų, bet no­
velė pasilieka viena iš pačių mic 
liausiu ir populiariausių literatū­
rinių kūrinių. Beveik visos Va­
karų ir Rytų pagrindinės religi­
jų knygos yra pripildytos trum­
pų pasakojimų. 

Didieji kūriniai 

Luoiko II kelias aplink mėnulį, kaip tai nubrėžė amerikiečiai 
mokslininkai. Be kitų uždavinių, Lunikas skirtas nufotogra­
fuoti mūsų nematomą menulio pusę. 

Optimistai ir pesimistai 
S. LAUCIUS, Cbicago, III. 

Antroji y ra parabolė, istori ja ir 
pamokslas, viskas vienoj visu- Viename britų mokslo drau- pasakysime, jog šiandien rašy-
moj, kuri liečia išdidumą, godu- gijos suvažiavime vienas huma- tojas nemato tiek džiuginančių 
mą ir šventųjų pažadų laužymą, ni tahnių mokslų profesorius, reiškinių, kad jais plačiau galė-
Tai nuoseklus, gr iežtas , p:lnas pris tatydamas kitų fakultetų ko- tų verstis kurdamas. Jo nuomo-
intrigos ir giliai j aud inan t i s kū- legas svečiui iš užsienio, juokau- ne, nusikaltėlių, sugedusio jau-
rinys. Tie vieni kūriniai turėtų damas pasakė: "Mes su jais ne- nimo, pakrikusios šeimos, išsis-

FR. SAGAN . . . 
I Atkelta. Iš 3 psl.) 

rūpesčio, gražaus rūpesčio, gra­
žaus skausmo, kokio ji niekad ne­
turėsianti.'-

Jei to veikalo pradžioje randa­
me labai banalius posakius. J<aip 
pavyzdžiui: "Burė plazdeno it dve­
jojanti širdis...", tai i galą, nors 
ir tų trijų asmenų psichologiška­
me jų vienišumo apipavidalinime, 
knyga pasižymi pilnu subrendimu. 
Veikėjų dvasinio gyvenimo tuštu­
ma juos slegia, jie tai jaučia, bet 
niekaip jie patys nesuranda iš to 
išeities. 

Ir šitame Sagan romane "veikia" 
toji nerimą ir netvarką, kelianti 
jėgą traukimo dviejų skirtingų 
generacijų. Tik šį kartą ne jau­
na mergina, patenkanti į glėbj se-
nesniojo. bet senstančioji moteris, 
veltui mėginanti savo pranyks-
tančią jaumstę vėl atrasti jau­
nesniojo glėb\je, tačiau... gene­
racijos esančios uždaru veiksniu 
ir jos niekad negalinčios sudaryti 
"normalaus žmonių ryšio". 

Ką gi galima būtų pasakyti apie 
tą pasaulį, kuriame "pasireiškia" 
Sagan veikėjai? Visų pirma, tai 
yra pasaulis atitrauktas nuo rea­
lybes, neturįs nei entuziazmo, nei 
vargų ir neturįs jokio konkretaus, 
realaus ryšio su mūsų laikų pro-

pot-gzisteneionalistinio tipo, kuris, 
atrodo, turįs kokį tai r.šį su mū 
sų laikų jaunimo tarpe pasireiš­
kiančiu beidėiškumu bei chuliga­
nizmu? 

Ypatingai pagarsėjusi "Bon-
jour Tristesse" autorė dar yra la­
bai jauna. Gal ji, su tuo savo liūd­
nu šypsniu, "už mėnesio, už me­
tų" (taip skamba josios trečio 
romano pavadinimas) atsisveikins 
su tuo savo atrofišku liūdesiu ir 
papasakos apie realų gyvenimą, 
kuris nėra jau toks vien liūdnas, 
bespalvis, beidėiškas. 

Nuo bičių miršta kaip ir nuo 
gyvačių 

JAV Medikų Draugijos su­
rinktais daviniais per paskuti­
nius penkerius metus šiame 
krašte nuo barškuolių gyvačių 
mirė 55 žmonės, o nuo bičių įgė­
limo — 52. 

— Ta, kuri trokšta pamaty­
ti, trokšta taip pat būti pama­
tyta. —Servante* 

^ 

įaimėti Vienuoliui pavydėtiną sikalbame". Kodėl? Mat, prista- kyrėlių ir šiaip degeneratų nepa- blemomis. Sagan veikėjai, it ko-

Ar pasaulietiški kūriniai pri­
lygsta Biblijos kūrinių vertei? 
Ar yra jų tarpe nors vienas tok 

rybą ir kala pinigą pas neskru­
pulingą leidėją. 

O menininkas? J is nepasiduo-

garbe moderniškos novelės isto- tytieji buvo matematikos, fizi- taisys nei mygtukų gausumu 
rijoje. Vinco Krėvės „Silkės" yra kos, chemijos, žodžiu, griežtųjų- virtuvėje, nei migdančios lovos, 
stipri dvigubo s t andar to mora- mokslų atstovai, o žinoma pažiū- nei tabletinis maistas, nei kiše-
lės satyra, giliai įžvelgianti mo- ra, kad tos rūšies mokslininkai ninė televizija, nei, pagaliau ra-
ters psichologiją. Čia ta ip pat yra užsidarę, logiški, sausi, ketos į mėnulį. Čia. trumpai kal-
yra ir dvi istorijos, turinčios ry- kompanijoje neįdomūs tipai, tuo bant, rašytojas i r susimąsto. 
šį su šiuolaikiniu politiniu pa- ta rpu kai meno ir literatūros Silpnesnis i r dar materialistas 
saulių — Vinco Kudirkos „Lietu- žmonės yra nuotaikingi, linksmi, palinksta į nervų dirginimo kū-
vos tilto a ts iminimai" ir Igno iš viso malonūs padarai, su ku-
Šeiniaus „Košmaras" . Kudirkos riais įdomu praleisti laiką. Xe-
kūrinyje įsibrovėliai daro pastan siimsime spręsti, kiek ta pažiūra 

H J T~*J^-~. -', " u l V ' V ^ t ^ ?li surusinti tiltą, o Šeiniaus kū- yra teisinga, patys prisilaikyda- , 
sai nuostabiai žavus, kaip Kutą »** , * . r „ . . , ' \ J . . da pagundai Jis supranta kad v ~ i ~;~ iw™i*c, s- r , n rinvie pabėgėlis pergyvena kos- mi nuomones, kad visur vra iš- ....^ B . . " V » « , * d U 
ir -\aomi. kaip Dovydas ir uali- ," . . C - v .. • -• i , ' •, • šitie arxiuouiami patogumą kū-«-i c iZir. " ;- ns in* marą. kaip an t raš te parodo, bet įmeių. kad visiems sunku patikti . \ / , Į**L"su,II«" KU 

jotas, kaip bamsonas ir Dama . . " . , , , , , .. , , . nm nedaue ka bendro turi su 
ir vienas ir an t r a s vaizduoja ne- ir kad kaip tyčia gana dažnai .._,_. "_".,__?_ J . . \? . 
nugalimą žmogaus dvasią, ir to- susidraugauja skirtingi charak-
dėl jie tikrai neužmirštini. Ma- teriai, lyg norėdami papildyti 
riaus Katiliškio „Duobkasiai" kits kitą. Tačiau ne apie tai šį 
pilni kilmingo humoro. Jurgio kartą norisi kalbėti. 
Savickio „Raudoni ba tuka i" taip Xauji išradimai bei atradimai 
pat vaizduoja neatmenamų laikų tiesiog džiugina mokslininkus. 
situaciją — vyras išsileidžia ke- Džiugina todėl, kad jų manymu. 
lionėn, jo akis pradeda žvalgytis, mokslo naujovės ir apskritai 
tačiau netikėtas žmonos atvyki- technikos pažanga palengvina 

— arba tokių, kaip Naujojo Tes­
tamento parabolės? Nėra reika­
lo atisakyti į šį klausimą, kad pri 
pažintum, jog pasauliečiai rašy­
tojai taip pat yra sukūrę didelių 
kūrinių, pilnų gilios įžvalgos į 
gyvenimo misteriją, į vyro ir mo 
terš santykius, į ryšį tarp žmo­
nijos ir begalinės nežinomybės, 
kuri mus supa, ir muzikos, kuri 
apžavi silpnesnes mintis. Chau-
cer ir Hardy, Maughan ir Joyce, 
paminint tik tuos vardus, kurie 
čia pat ateina į gaivą, parašė 
daug tokių novelių angliškai. 
Flaubert ir Maupassant — pran­
cūziškai. Didelius kūrinius kito 

sie'os dalykais. J i s pripažįsta, 
kad gera yra patogiai ir sveikai 
gyventi, bet skaudu sūnų kaiėji-
me. kad ir moderniame, turėti , 
pamaivą, pasileidusią dukterį 
matyti, neištikimą žmoną pa­
kęsti, pavergtųjų tautų skundą 
girdėti. Ir juo giliau jis susimąs­
to, juo liūdniau jam darosi, tuo 

mmg*im*MįrTm»jH,**'*** ž m o g a u 7 d a r i 7 ' ^ v e n " i m a & d a r o l a b i a u - k a d m a s i ų d o r ė J i m a s ne~ 
proporcingas technikos pažan­
gai: kad policijai i r teismams 

kios lėlės ar marionetės, "gyve­
na" tik savo režisorės kūrėjos 
nuskicuotu gyvenimu ir nedaro 
gyvų būtybių Įspūdžio. Jie net ir 
giliausius žmonių pergyvenimus 
"jaučia" nuosaikiai, abejingai, it 
kitų žmonių pergyventus momen­
tus. Jų, ypač vidujinis, gyvenimas, 
yra tuščias, pilkas, neturįs jokios 
vedamosios minties. Argi tai būtų 
tikras vaizdas vidujinio gyvenimo 

Rran*»*§> 'MARGINIAI1 ad­
resu: 2511 W. 69th St., Chicago 
29. illinois, galima gauti grsžiausi 
iiaud;es meno išdirbiniai, knygos, 
žurnalai, taip pat galanterija. Te­
lefonas PKcspect 8-4385. 

tai aprašyta su pasigėrėtinu at- patogesnį, sveikesnį, mielesnį, 
laidumu žmogiškoms silpny- nereikalaudama iš vartotojo kul­
bėms. Yra čia ir paties rinkinio tūrinio subrendimo atestato, o 
redaktoriaus „Monsinjoro suo­
liukas" — sumani ir įžvalgi is­
torija apie bandymus ir pagun-

mis kalbomis rašė Chechov, Tols d a s dvasininkų gyvenime - pil-
toj ir Mann, o ir Jungtinėse Ame n a savotiško humoro. 
rikos Valstybėse gausu stiprių Aš čia suminėjau t ikta i keletą 
novelistų. Bent kaip dabar atro- novelių iš šitos puikios knygos. 

atominės perspektyvos, girdi, 
esančios tiesiog neaprėpiamos. 
Tokiu būdu tie vadinamieji sau­
si, neįdomūs žmonės yra dideli 
optimistai, jei jau ne entuziastai. 
Dabar pažvelkime, pavyzdžiui, 
į l i teratūrą.Ji šiaip a r taip linku­
si greičiau į pesimizmą; joje la-

darbas nemažėja. Štai kodėl tą 
susikrimtimą, tą pesimizmą, tą 
žiaurią dabarties tikrovę jam 
sunku nuslėpti. Nelengviau jam 
bus ir tada, kai žmogus pasta­
tys Marse pirmąjį atominį reak­
torių, žinoma, jei iš viso kada 
pastatys. 

Taigi tie. kuriems trūksta kū 
do. amerikoniškoji novelė net Likusios taip pat y ra vertingos. ~ j * * — ^ S n a n č i T o iau to **** ž ^ ž i o . kurie užsidaro 
vra Drašokusi amenkon ška ro- Savaimp aišku vionr** iš iu rr- l m d z a azmo'nancio, o jau to . TT. . . . yra prašokusi amerikonišką ro- Savaime aišku, vienos iš jų 
maną. Žinoma, dėl to galima ir resnės. kitos ne tokios geros, ta- entuziazmo — lėkštai. laboratorijose, pasišventę pasi-

Šitas. pasakytume, kontrastas t a r n a u t ' civilizacijai net iki sa-
ginčytis bet kas galėtų paneigti čiau visos ver tos paskai ty t i , vie- - ir meno'atstovų pa- v ? s ^ ž a d ė j i m o , pasigenda pri-
garbę tokių trumpų kurmių, ku- nomis pasigardžiuosime, kai per- . . . F •—*— ... 
riuos yra parašę Willa Cather, skaitysime, i r a š esu linkęs ma-
Sarah Ome Jewett, Theodore nyti, kad mažiausia pusė tuzino 
Dreiser, Shenvood Anderson, ilgai išliks atmintyje . Keistos šio 

veikalo istorijos, bet drauge šil­
tos ir intymiškos. Jose yra kaž-

žiūrų ir stebina mokslininkus. t a r i m o t u- kurie sparnuoto žo-
Jų nuomone, inteligentijos fron- * į nejieško kišenėje. O tie auk- tus, "kurie sėkmingai veikia. Tv-

SVEI KATA, 
o kartais ir gyvybė, priklauso nuo 
to, kaip tiksliai bus išpildytas re­
ceptas. Turėdami ilgametį patyri­
mą, mes išpildome receptus tiks­
liai, kaip jie yra daktaro nurodyti. 

Kasdien išpildydama didelį kiekį 
receptų, vartojame šviežius vais-

Ring Lardner, Ernest Hamins:-
way, Herman Melviile ar Natha 
niel Hauthorne ir visa eilė kitų? kas europietiškai sąžininga, že-

Tačiau didžiųjų vakarinių tau- r i š k a i r g a l i n g a , bet drauge 

me to, ką yra sukūrusios mažes­
nės šalys. Antra vertus, tasai ak­

tas turįs būti vieningas, jei j is saplunksniai neskuba šlovinti 
nori nuteikti masę i r vadovauti n e i r a d a r o - " « sputnikų. Jie ver-
jai, o ypač kur diktatūra sveti- č i a u P r o nuodėmingą žmogų 
ma. kur inteligentija nepavergta ^^g™ I amžinybę. Jie meniš-
ir nepapirkinėjama. Rasit ir ga- k a i a tsk l f%idžia to žmogaus t ra-
lima vaizduotis tokią santarve. Sedi-ia- palikdami mums ieškoti 
tačiau negalima pamiršti, kad j u P r i e žasčių ir spėlioti padari-
rašytojas y ra greičiau stebėto- : m U s -
jas, anali t ikas, psichologas, mė­

tų laimėjimai ""novelės s r i t y j e J o s turi ir tai . kas liečia visą žmo 
apakino mus. ir mes nebemato- n i- 'a ' 

Kaip senas novelių skai tyto­
jas, pa t s j a s rašan t i s ir mokan- sinėtojas. o ne konstruktorius. Darbas n-turi kojų, pats 

lumas priklausė nuo nežinojimo, tis k i tus įvertinti novelės meną, J is nustato diagnozę, bet vaisto i m u s neateina. Jo reikia pa­
j u k ką gi mes žinome, kokių no- aš raginu visus, kurie domisi jau neprirašo. Tik propagandinėje. t i c m s ieškoti visur ir visada, 
vėlių turi Estija. Latvija. Lie- dinančiu skaitymu, susipažinti ar patriotinėje literatūroje pra- —J. Jablonskis 
tuva, Bulgarija, Rumunija ar s u svarbia naująja p. Zobarsko siveržia patarimai ir komanda, j — Girtavimas yra ne kas ki-
Liuksemburgas" O žmogiška ne- knyga Srlrctrd Lithuanian Apie rašytojo misiją verta bus ta. kaip tik savanoriška bepro-

rim' vaistu, importuotų iš užsie­
nin, ir pačių naujausių, vėliausiai 
i .rastų. 

Kviečiame ir Jus duoti mums iš-
pi'dyti Jums prirašytą_ receptą ir 
įsitikinsite, kad mūsų vaistai tik­
rai švieži ir kainos labai prieina­
mos. 

ISPH.DOMR 19 
T t ' S RKCEPTUS. 
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DARGIS VAISTINĖ 
CHARLES DARGIS, 
Reg. Pharmacistas 

2425 

davertinti to, ko nežinai. Štai, ko Short Storifs. 
dėl Stepo Zobarsko lietuviškų no 
belių antologija yra šiuo atžvil­
giu vertinga. Joje. pagaliau, su­
silaukėme lietuvių r:nktinių isto­
rijų, ir dabar nebereikės skųstis. 
kad mes nieko nežinome apie lie 
tuvių grožinę literatūrą. Bet 

pakalbėti atskirai, o dabar tik tybė. —Sen^-.i 

W. Marąuette 
Road 

Chicaco 29, 111. 
TV1 HKrcilook 4-fi050 

Iš pieno išskirs atominį 
spinduliavimą 

Atominei Energijos Komisi 
ja Washingtone pranešė, kad 

drauge, bent kaip vienam jų skai yra i š r a s t a būdas apsaugoti 
tytojui atrodo, teks būti šiek tiek p j0na nuo pavojingo atominio 
kuklesniems, kai vertinsime mū­
sų pačių trumpesnius kūrinius. 
Taip, mes psam^ pnrsše nuosta­
bių istorijų, bet kaip atrodo, jų 
turi ir mažesnės tautos. 

Atidr,H/ė rtanjfĮ litrrntūrinį 
pasaulį 

spinduliavimo. išskiriant į jį 
nalekusf radioaktyvų stronci jų. 
Įstengiama išskirti jo ne t 94 
procentai, panaudojant panašų 
metodą, kuriuo vanduo pada­
romas, "minkštas" išskiriant 
priemaišas. Išskir iamas toks 

Istorijos, kūnas p. Zobarskas stronejjus ir nugriebto pieno ir 
yra sutelkęs į krūvą, sudaro di- iš grietinės. | 

Praplečiama Su Geresniu Patarnavimu Augančiai Klientūrai ! 

COSMOS PARCELS E X P R E S S CORP. 
(Licensed by Intourist) 

Dabar pasiūlo savo darbingę, atsakinga ir ekonomiška 
vima trijose vietose. 

PAGRINDINĖ IŠTAIGA 
39 2nd Avenue 
Mew York 3, N. Y. 
Tel. AL 4-5456-7 

: ^ 

patarna 

S K Y 
1015 E. Carson Street 
Pittsburgh 3, Penna, 
Tel. m 1-2750 

R I A I 
116 Main Street 
Paterson I, New Jersey 
Tel. MU 4-4619 

^ 
PRISTATYMAS GARANTUOTAS. NIEKO EKSTRA NEREIKIA MOKĖTI. 

PAGELBĖKITE SAVIESIEMS 
UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS! 

Geriausiai tai atliksite, pasiųsdami jiems 
vilnoniu medžiagų. 

Specialus atpiginimas vilnonėms 
medžiagoms 

:>V 

VYRIŠKAM KOSTIUMUI vil­
nones medž. V2 yrd- gabalas 
kainavęs 
$19.50 dabar 
už gabalą tik 

> 2 .>•«• « » " » m . * 

$12 - 5 n 

VYRIAKIKMS paltams vilnonė 
juodos, rudos ar navy spalvų 
medžiaga 3 yrd. gabalas, kai­
navęs f 19.50, 
dabar už 3 
yrd. sabalą 
tik 

MOTERIMS vilnone suknelėms 
medžiaga (Crepe ar Danelis) 
i\airiu snalvy yardas kamavęs 
$4.95 d a b a r uži 
jardą tik 

U I . ^ a » . l M > . K i l i -

S12-50 

$2-95 

SPAUSDINTO ŠILKO CREPE 
verte $2.50 už jardą ir augšč. 

specialiai už jardai 
tik '$1 00 

MŪSŲ KLIENTAMS NEMOKAMAI AIKŠTELES AUTOMOBI-
• TA\T<5 P Ą S T A T V T T KRAUTUVC PATOGI Vėdinama ir erdvi 

HELFAND'S TEXTILE 
. COMPANY 

I 2 I0 SOUTH UNION AVENUE M0nroe6-I2l0 
Krautuve yra atidaryti kasdien, Įskaitant ir sekmadienius, nuo 

9:30 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais uždaryta 
V ^ 

MAUJA! ATIDARYTA MODERNIŠKŲ BALDŲ KRAUTUVE 
MARQUETTE FURNITURE CO. 

Antanas Peškys ir E. V. Bukauskas, savininkai 
6222 South Western Ave. (prie 63-čios) 

Chicago 36, III. Telef. PRospect 8-8526 
Rakiai : V . \ I / ; o M I K S I K M S : MIK-

GAMIKJSIKMS: SALIONAMS. 
I.KMI'OS # MATRACAI * SOFOS 
* K O T K M A I * s T A L I t ' K A I * 
M I K f ; \ M O S SOFOS * VfcSINTT-
\.\t * VOKIŠKI RAINO A P A R A ­
TAI SI l ' .VTKIOM IK BK ir k t 
KrautuvS atidar>ta kaMdien n u o 91 

vai. r. iki 6 v. vak. Pirm. ir Kftv. _ _ _ ^ _ 
nuo 9 v. r. iki 9 vai . vak. ir sekmad. nuo 2 vai. p. p. iki 6 v. vak. 

NELAUKIT, nes rytoj jau gali būti pervelu! 
*** oont*- užsitikrinti nuo agniea namus, baldus, automobilio* 

*r šiaip ka apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad 
jis parūpintu jums polisą per rausę kompanija. Nelaimei išti­
kus neturėsite jokia nemalonumą. 
UENERALINIAI AGENTAI šio kompaniji: 
UJfKĮUCAJV A I T O M O B I L E INSURANCE C O M P l N l 
A.MEK/CAN BON-DING COMPAJ»Y 

A M E R I C A N I N D E M N I T I COMx»ANT 
D t - B C O U E F I k E & M A R I N E INSURANCE C O H P A N I 
F I R E M A N ' S r O l l D I N S U R A N C E COMPANT 

F I R E M A N S I N O E M N r T T COMPANT 
r N D l S T R I A L INST R A N C E COMPANT 

MASSACHl SKTTS F I R E A MARINE I N S I / R A N C B CC 
PACIFIC N A T I O N A L F I R E INSURANCE C O M P A N T 

P E A R I . A S S I ' R A N C E COMPANT 
. R E L I A N C E INSURANCE COMPANT 

f ' N l V E R S A L I N S T R A N C E COMPANT 
Wi;wTKRN F I R E INSURANCE COMPANT 

W E S T E R N CAST ALTT A S I R E T T C O M P A N T 
Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Undenrriter* ' 

VMAI1ET and MeKAY. Inc. 

_ N 

222 W. Adams St. 
THefoiUM CRatral 6-ft?(¥i 

N 

Room 800 

ii 

tf 

California Beauty Salon 
2751 W. 7lst St. Tel. Hemlock 4-0271 

S P E C I A L I A I 
Kerpami natūraliai garbanuoti plaukai. Indivi­
dualiai pritaikomas plaukų sušukavimas, Silver 
blonding. Švelnūs, natūraliai atrodantys pus­
metiniai. 

Antrad., trečiad. ir šeŠt. iki 5 vai. vakaro 
Kctvirt. ir penkt. iki 9 vai. vakaro. 
Pirmadieniais uždaryta. 

i : \KK\R\ RO<K), Savin. 

> 
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Šeš tad ien i s , 1959 m. spal io 10 d. n i E N K A f l T l S D R A U G A S , CHICAGO, ELLINOiS 
t ~ m 

Dešimtmetis Lietuvių Chartai 
Dokumentas, kuriam reikėtų daugiau dėmesio 

S T . B A R Z D l k A S C l e u i a n d , Ohio 

1949 birželio 14 Vyr iaus ias i s " P a s a u l y j t pasklidę lietuviai su-

u! miegas 

L i e t u v o s i š la i sv in imo Komite­
t a s p a s k e L ė Lietuvių Char t a . 
T a i p j a u y r a rnūsų gyvenime, 
k a d n e r e t a i d a u ^ dėmes io ski­
r i a m e ne re ikšming iems i r pra­
e i n a n t i e m s r e ika l ams , n e t tar ­
p u s a v i o s ą ska i tų suvedinėji­
m a m s , o nepas t eb ime a r neno­
r i m e p a s t e b ė t i dalykų, turinčių 
m u m s i š sk i r t inės s v a r b o s bei 
r e i k š m ė s . Ta ig i p r a ė j o m e visai 
n e g i r d o m i s ir p r o Lie tuvių Char 
t o s s u k a k t i e s de š imtme t i . 

d a r o vieningą Pasaulio Lie tuviu 
Bendruomene" (1 s t r . ) . 

L e t u v o s atžvilgiu Lietuvių 
C h a r t o s įpareigojimas ta ip p a t 
a i škus i r be kompromisų: Vals ­
tybė y r a augšči-usioji t au t i nė s 
cendruomenė i organizacija, val­
s tybinė nepriklausomyoė y r a 
t au t inė s kultūros ugdymo i r iš- į 
l ikimo sąlyga, tad 

da mūsų sąžinė. '"' 
n iekada n e u ž m e r k i a tavo akių P K l s T X T O M 

n e g u tūfi. t r i s k a r t u s Visokiu Bosiu 
d a r . STATYBAI 

p i rmiau 
p e r s v a r s t ę s s avo dienos 

I K ^ \ M I 
c u s : kas p a d r y t a ' . ku r suKiys- p \ j \ l s > M l i 
t a ? kas p e r apsik-id mą pal iko MEDŽIAGA 
n e a t J k t a ? " ( P . ' f g o r a s ) . 

M u m s L ie tuv ių C h a r t a ir an t 
jos s t a t o m a Lie tuvių Bendruo­
m e n ė yra įvykis , n u o k i m o t in­
k a m o i šsprendimo didele d a i -
mi p r ik lauso tol ' r r siūs lietu­
v i škas m ū s ų l ik imas . 

( iL2ALSKį BJEVUCLl HILUS 
G f- L I N \ C I A M O V I N G 

2047 W. 67 Pi., WA 5-8063 
^ t . ^ t v A ^ , . . . ; . . .„»„ v,„i^.. . , . UeruiObjoa žilė* dčl vestuvių, b*u-pcis iaubto baicus ir ( k t . I ų l a i ( l o ; „^ ,: K l l g „ M „ B „ t< 

_«_3 v\HST 63rd STREET 
IHei i'ii *-0*33 FK 8-0X34 

la.'Ktu*. Ir iš toli. Miesto 
leidimai ir pilna apdrauua 

CARR MOODY 
LUMBER CO 

STASYS LITWINAS, I'rez. 

3039 So. Ka;Sted Si. 

Z. Kolba šv. Kaz^niero vitražas 

Faktai ap=e menulį 
R y š i u m s u rusų pa le i s ta r ake ­

ta į mėnul i . į domu pirs imint i ei-
" d a r b u , mokslu, t u r t u .r p a s , - iTŪtoTi* lę d u o m ^ ap i e tą d a n g a u s kū-
a u k o j i m u lietuvis kovoja, k a d ^ ^ J * ^ > ^ " «*• Mėnulio s k e r s m u o y ra 2,160 
a p g i n t u ir išlaikytu neprikiau- t u v 1 ^ d - a u 0 i j a s (8 s t r j mušu ^ ^ . ^ ^ 

Re ik i a labai . apgai les tau t i , | s o m ą Lie tuvos valstybe" (6 s t r . ) ; į ? **?» % a_uk™d*lhetu; s k e r s m u o - 7,967 myl ios . Tem-

Tel . V lc to ry 2-1272 

Apkainavimą i r Prekių Pristaty­
mą Teikiame Nemokamai 

— * — 
Kastinė utidaru ka-sdien nuo 8 va i . 
ryto iki 0 vai. vakaro ir Šeštadie­

niais ilii :{ vai. p. p. 

I EDVARDAS SAUNOMS — GĖLININKAS 
i 

PnruoSis eeles ifi savo šil tadaržių vestuvėms, 
tcrikatvnoms ir kitoms iškilmėms. Parūpina gėles 
oe t:k laidotuvėms, bet ir gėles sodinti Ir puoit i 
<apa jūsų artimųjų. 
3942 W. 11 Ith St., PR 9-1355 ir 9-1356 

. . i 
k a d š i t a i p y r a įvykę, i r bent iš i U ž t au t in į išlikimą ir nepr i - T " ^ T , * ? * * ! ? ' •**". ' ' J 1 T T " " P ^ r a t ū r a s a u l ė s šviesoje mėnu- S O P H Į E B A R Č U S 

RADIJO VSLANDfl 
» i—.- i>r<>irrari>iM« iš \ \ . i l * « 

viškos knygos y ra tes tament i -

of icial ios pa r e igos s tabte lė t i I k lausomą Lietuvą tegaii n u o - ™S ^ P a r e i ^ m a s v i s o m s l i e t u " lyje pas iek ia 250 la ipsnių F a h -
t i e s Lie tuv ių C h a r t o s paskelbi- j širdžiai kovoti tie lietuviai ku- *** t a u t o s k a r t o r r x s , tad lietu- r e n h e i t o š i l imos . Tamsumoje 
m o įvyk iu i r j o s r e ikšme lietu- I r i e m s taut iniai idealai y r a jų V i s o r S a n i z u o J a i r r e m i a S D a u - t e m p e r a t ū r a n u k r i n t a fki 215 
v i ška i m ū s ų - a t e i č i a i . I dvas ios tur inys Taut inę dva - * d i n t ą , k j t u v i 5 k * ž o d » ' 9 s t r . ) ; la ipsnių F a h r e n h e i t o žemiau nu-

! . _ •' •-, -i i. *• šeima yra t a u t o s gyvybė, t a d lio. Mėnulis s k r i e i a e rdvėmis po 
V y r i a u s i a s i s L ie tuvos Išlais-1 S1% g y v 4 daro ir išlaiko t a u t i - . . . . . , „ . „ 0 0 7 .. , , . 
vjfuduaidMs L , i e L U V O S > l b i a i i s y aJ J* - , » . _ _ _ _ ^ _ lietuvis kur ia lietuviška šeima 2.287 myl ias per valandą. Ao-

vin imn K o m i t e t a s t a d j d a r vie- n© ku l tū r a . Todėl Lietuvių C h a r , . • « .. . « . , . o - J -
vtiiimo ivuiaitetai . , W U J a a r vie >* ( 4 s t r j ] r t t ] inj^ Z e m ę ap . ek i a p e r 2< dienas 
n i n g a s , a u t o r i t e t i n g a s bei pajė- ; t a skelbia , kad , A t s k i r a i t a i p p a t m i n § t i n a s 7 vai . 43 min . i r 11.5 sekundės . 
g u s , 1949 m e t a i s ske lbdamas j UMGD&S kultūros rš laikymas. t a u t nio l ietuviu sol idarumo Maždaug per t ą pa t į laiką ka r t ą " " = ^ _ _ — ! 
L i e t u v i ų Cha r t ą , u g d y m a s ir kūr imas y ra Visa- Lietuvių C h a r t o j e pabrėž imas : ap s i suka ir ap l ink s a v o ašį. Mė-
K j o i š d a b a r t i e s apl inkybių ir į gal io val ios ir laisvojo žmogaus visi lietuviai y r a lygūs tos p a - ! ? U ! 1

/ ? _ a ^ U S , a ? i a sv\esa _ t e t u n t l k 

. . . . . . . . - i • . i x; •„ + ___ * l /46o ,000 dal) sau les šviesumo. 
zvelge i a te i t i , i iasaukinio vvkdvmas cios t au tos vaikai , t a r p savęs '.. , . , . , ., 

• • l , . . .. . . Vieno j a rdo nuo to ly je la ikoma 
D a b a r t i s — L i e t u v a okupuo-i ' I au t i nę kultūrą kur ia pask i - . ' ^ e ° . . . K*.' žvakė y r a k e t u r i s k a r t u s svie­

t ą i r p r i e v a r t a u j a m a , o svetur I r i a s m e n y s — mokslininkai, po - * 3 r u m ą a i P augsciaus.ąją s e s n ė ( k a į p m ė n u l i o šviesa. Mė-
a t s i d ū r ę l ie tuvia i t i r p s t a nutau- i e t a i ir rašytoja i , muzikai, da i - t a u t m ę d o r y f c e . ° " taut inio su- n U i i o m a t o m o j e pusė je y r a apie 
t i m o i r n u t a u t i n i m o kat i luose, l ininkai i r kt . Bet jų darbai ei- s , P r a t , m ° . « _ _ _ » " « v i e n y ^ 30,000 k ra t e r ių , n u o 1 iki 18 
A t e i t i s - visų lietuvių pare iga n a į visuomenę ir t ampa visų, I fenklan, k i e k v i e n a « M n mo- mylių pločio. Y r a slėnių, kur ių 

- j . . . . . . . . . . . . . . . . ka nuolatinj taut inio solidaru- plotis iki 150 mylių. A n t mėnu-
į r u z d a v m y s iš laisvint i Lietu- visos t a u t o i turtu. Kūrėjas rei- . „ _ "v * . ' H , _ 

mo jnasą (11 s t r . ) . ho , a t rodo , n ė r a vandens . Be­
s t a i bendra i s bruožais apž- s k r i s d a m a s ap l ink ž e m ę mėnulis-

velgta Lietuvių Char ta , kurią a rč iaus iame fmmkte p r ie ina iki 

M 4'<'- K i ' o r y < i . « l ' V '#2-1 —< 
a."'ii''n iur> p r n <*Ą\eptr f i»n' 

• •Ji-mo "» I i vai rvte S.šradlPuj Ir 
«fcĮ>n 1t**Ą S I<i Ik i o-80 vai ryte. 

akt»r;i£k t w- pi rr ia- l^n; "Hl va» 

KIt 'RAS _ - _ _ O N £ M S 
I VISĄ FASALX,|2 

PIRKITE DABAR TIESIOG NUO 
MR. NELS0I, 

SAVININKO 

SAINT CASIMip 
M O N U M E N T C O 
3914 Wcst l l l t h Street 

Tt l , — CEdarerest 3-6335 
Vle__a biofcss noo kapinio. 

_Hd_a_3i_e Paminklams Planų 
P—sirinkimas Visame Mieste. 

RLD 
<MiXX Eoertfgeoi r___ 

f».-»•!• s t . <s; -"I I—»•_> 

gs^p_-_H_^s^_^__^_pfi_sg^^siig^n 

Petkus 
i 

vą, a t s t a t a n t j o s nepr ik lauso- ka l ingas visuomenės sup ra t i -
m y b ę , i r i š la ikyt i s v e t u r atsi- mo, ši l imos ir paramos. K^ ip 
d ū r u s i a s t a u t o s a tp l a i š a s tau- a u g a l a s saulės ir žemės sulčių 
t i š k a i g y v a s . bei d rėgmės . Taut inė k u l t ū r a 

T ik s l a i dideli . J i e m s vykdyt i y r a ta ip p a t tautos kelias į t a r p 
r e i k i a visų m ū s ų jėgų i r p a s t a n tau t in į pripažinimą ir bendra-

. * J & * *™ - ~ T j - , T- 0.1- _ c l a lietuviškų Dievo jsakymų . 
gų. B ū t i n a v i ena visų val ia ir vimą Todėl Lietuv.ų C h a r t a T ,____ _ _ r . 
p r o g r a m a . t a u t i n ė s mūsų kul tūros atžvil­

giu iš mū=ų reikalauja: 

i -N:I\. le—tava kc l ion r M I |>;II><1OM: : 
Mi\ i (<> — l . lpkr i i i.) 2S d. 
("ii.-tfiii sal. — l:i|il»ri<'-io 7 d . 
M.ivvai; — >|iulio " d . 
4iuixii' SaJ'ari — sau.-io. v;L> îri<i 

ir kw\«> IIK'-D. 

TĖVAS IR ŠONUS 
UrOOTUVIŲ DIREKTORIAI i 

dėl jos programinio ir įpareigo- 2 2 1 - 9 0 0 mY]ixi nuoto l io , o iabiau-
j : m o pobūdžio t enka laikyti lyg šiai p u t e l e s nuo žemės būna 
ir lietuvišku Dekalogu "dešim- 2o2,710 mylių. 

| 68i2 S WESTERM AVE.. Tel. GRovehilI 6-2345-6 | 
'416 * 50th A»e,. Cic«ro, T0wnhall 3-2108-09 1 

¥el. - GA 2-0640 Jf tPLY^fOf VTSCJ^E MIKSTO DALYSE >• 

Jų vykdymas y r a t a r n a v i m a s 
Lietuvai ir lietuvių t au ta i . 

Tik a r visi t ą "dešimtį lietu­
viškų Dievo į sakymų" prisime­
name? Ar visi j a nuoširdžiai i r 
su noru l a i k o m e ^ Ar visi savo 

SįJĖ ~J^įT~ 

Duoną ir įvairias skoningas 
bulkutes kepa 

Todė l a in / i i iu iu l ietuvių t au , , 
. . . * . 'Kiekvieno lietuvio pr iederme 

t o s s iekimų v a r d a n b u v o pa­
s k e l b t a Lie tuv ių C h a r t a , ku- s u d a r y t i sąlygas taut inei ku l -
r ios dėsnia i y r a įpareigoji- t u r a i " (5 s t r . ) . 
m a s k : ekv ieno l ietuvio są/ i- K i U L ; e t u v i ų Char tos dėsniai k ū n o i r d v a ? : o s į ? a s M i r i m e 
nei su n u r o d y m a i , k a j i s tu- n u , t a t Q į p a r e j i o j i m u s a t s k i r a i S J ^ m s įgyvondin t i* 
n d a r y t i L i e t u v o s ir s a v o tau- Į i o n i t r e ^ j a i s a t \ e i 2 i s . Pvz.: k a i - 1 Kiekvienam a t sakymą t rduo ­
t o s a tžv i lg iu . i ^ y r a s t į p r į aus ias tau t inės ben ' 
Vieni L ie tuv ių C h a r t o s dės- d r u o m e n ė s ryšys lietuvių ka l ­

n ia i r emia s i p r i g m tą j a teise, b a lietuviui y ra tau t inės g a r -
B ū t e n t j i e pabrėž ia , k a d taut i - bes d a l y k a s (3 s t r . ) : mokykla 
n ė b e n d r u o m e n ė y r a p r ig imto- y r a t a u t i n ė s dvasios židinys, 
j i ins t i tuc i ja , k a d n iekas negali t a d kiekvieno lietuvio k i ln i :u- : 
bū t i p r i e v a r t a u j a m a s s a v o ryšį šioji pa re iga būti lietuvių mo- j 
s u t a u t i n e b e n d r u o m e n e nu- kyklos rėmėju (7 s t r . ) ; d r a u -
t r a u k t i , k a d l ie tuvis l ieka lietu-1 g i j a y ra taut ines kul tūros vei- I 
v i u v i s u r i r v i sada , k a d tėvų i k sminga talkininkė, tad lietu-1 
i š l a iky t ą l ietuvių t a u t o s gyvy- . v i s kur ia ir palaiko religines, 
b ę l ie tuvis p e r d u o d a atei t ies ' ku l tū r ines , jaunimo, savišalpos, 
k a r t o m s . I š šių dėsnių plaukia < , 
logiška i švada . Lie tuvių Char­
t o j e i š r e ik š t a t ok iu nus i s t a ty ­
m u : 

ANTANAS TVERAS 
DTPT T.AlKRODrNTNKAS 

fctenjjc firmę laikrodžiai, hrangeny-
l>čs "»li;ri»>ia? ialvi-«i < Ąe\ t tf iomla' ' 
prekes <io\anoms. 

BRUNO'S KEPYKLA 
3339-41 S. Litranica Avenue 
I'ristatom'- j v isas krautuvas ir 
n-storanus, ta ip pat išsiunčia­
me j visus artimuosius miestus. 

Tel. CLiffside 4-6376 

mm WORKS 
M YVA ANGLYS, 

.•vt/iiiiiiyiv p n l n i i i a u m u ' 

Laidotuvių Direktoriai 

MMEIMYANS 
«845 S O . W E S T E R N A V E . 

1646 So. 49 CL. Cicero au m 
O L y m p a 2 9 3 1 1 

Adam Bernadisus 

S p i n i n g a i - - nebrangiai ta isau 

TELEVIZIJOS 
IR RADIO APARATUS 

IR AIR CONDITIONERS 
Vi p a t a r n a v i m ą vietoje — $1.00; m 
dirbtuves darbą — $10.00 Ir dalys 

P i g i o s pave iks l inžs l e m p o s . 
J . M I G L I N A S 

2 5 4 » W. « t St.. n a. P R «l-10«3 

C0MPT0METR0-MAŠIM-
BASČIO MOKYKLA 

pradeda rudens semestrą. Priima­
mi nauji kursantai. Ten pat gali­
ma išsinuomoti arba nusipirkti 
nebrangiai komptometrą. Mokyk­
los vedėjas P. Kesiūnas. 5543 So. 
Albany, Tel. WA 5-4315. 

R I N O S & V A N D E N S 
NITTKKAMIETI VAMZDŽIAI 

( G u t t < r s * D o w n s p o n t s ) 
D K D A M K V A R I O -i- " C O P P E R 

A I , I , O y MKTAI.O KINAS ir V A N I ) ; 
N T T K K A . M I O f l i r s V A M Z n ž H ' S už ! 

fokiJĮ pat kaina, ka ip Ir "galvanl- | 
7.eA". Ji; niekad nereikia daž^'i ir i 
Jif ĮH»' 11- neribota laiką. 

VTSOKTT'S STOOf -S t a i s o m e »r I 
a t r e m o n t u o j a m e . Garantuojami 6 ' 
m'^taius. 

D f - M T R A C K i r S IR "SMOKS- | 
S T A C K S " iš\'nlom«\ a tremontuoja- i 
m» ir at iekam* "turkpolnt ing". 

N A M Ų RINAfl i.ŠVAI.OME ir pa | 
taixom<-, Mamaltname (S vi<lau» Ir j 
nndi i žome Bus ka ip naujos 

Mfisi) f i rma yra didžiausia .-<ioJ ; 
srity, atliekam"' <larhą kuo g'-riau- I 
š ia i . u* ž e m i a u s i a s kalnas v i same j 
mies te . Visas mO»u darban garan- j 
t u o j a n i a s KMRmc pUnai aps ldraudv i 
Kreipt i s -:,'<un d i ena ar naktį Ir 
s e k m a d i e n i a i s T ' i e f o n a l — 

i » «««I7 arba 

R O c k w e l l 2-HTJ* 
M t e U I Jums parsrnaustm^ 

Jeigu jau galvojate apie Kalėdines dovanas, 
nepamirškite savuju ir už geležines uždangos 

Lietuvių Prekybos Bendrove I>ondone pigiausiomis kainomis iškaitant 
rusu mui tą ir pasiuntimo išlaidas pasiūlo šių standartinių siuntinių: 
N'O. 27 3 *į va. vilnones medžiagos kostiumui ir 3 va. vilnonės 

medžiagos paltui 1 (t svarų kaina $ 31 .'i,i 
" 2S ĮSI', ya. vilnones nirdžiasros kostiumams (penkiems) 

17 svarų tiktai $ 59.00 
" l'r> 16l, j ya. vilnones medžiagos kost iumui i r 10 ya. dvigubo 

ploėio pamušalo. 21 svaras tiktai $ 67.00 
" 30. 9X% ya. vilnones nv-džiaeros 10-čįai kostiumų 34 svarai $113.00 
" 31. 32^4 ya. vilnonės nvdžiairos 10-("iai kostiumu ir 20 ya. 

dvigubo pioėio pamuš;tlo 42 sv. už $125.0'i 
Be tų dar galima p;isirinkti geriausios rūšies angl iškų medžiagų. b< 

tų, žirklių, skustuvu, deimantiniu peiliuku, skareliu, kojiniu, megztukų 
ir vaistų. 

Apžiūrėti pavyzdžius, ir padaryti užsakymus gal ima 

D. JURJONAS IR CO. BENDROVĖJE 
3251 So. Halsted St., Chicago 8, 111. 

PERKRAUSTYMAI - MOViNG 
Pigua. aąžin.'nga,-* darbas. Visi apdraudimai. Del art ;mų Ir 

tolimų distancijų. Saukite sekančiai* 

ANTANAS VILIMAS A 
8415 SO LTTLAMCA ą V R . CTinCACKO I U 

TeJefoiuu* TBontler 6-18S2 

r ^ 

J.F.EI DEIKIS* 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605-C7 South Hermitage Avenue 
Tel. YA 7-1741-2 

4330-34 South California Avenue 
Telefonas LA 3-0440 ir LA 3-9852 

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NARTf 

3^^'^3_^^S_^__^:^^_^i_5^^^^^ 

MUTUAL FEDERAL 
maloniai praneša visiems 
taupytojams, kad dabar 

mokame 
METINIŲ 
DIVIDENDŲ Ą% 

t c i i o i n 1 ™ INSUREO 
U P T 0 -

FEŪEflflL 
5RVING5 

4 > l » I.OA.N VvS'N 

Dividendai išmokami Birželio m?n. 30 
dieną, ir Gruodžio mėn. 31 dieną. 

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę. 

2 2 0 2 W . C E R M A K R O A D , 
C H I C A G O 8 . I L L . 
Tel. VIrginia 7-7747 

JOHN J. KAZANAUBKAS, 
President 

VLADO KLfiSH. 

0fLflK€ 
PURNITUtE — CAUPETING 

TELEVISION — APPLIANCES 

1800 West 47th Street 
(kampas Wood Street) 

Jums parduos už žemu žemiausię kaine ap­
šildymo krosnį -— S I E G L E R, Moore, 
Warm Morning ar iš daugelio kitu firmų. 

Ambulansų patarna­

vimas dieną ir nakti. 
Mes tur ime koplyčias 

visose Chica^os i r 

Roselando dalyse ir 

Reikale šaukite m u s . * ' ^ ^ ^ , " ^ ^ ^ ^ * tuojau patarnausime. 
SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS L I E I T V H 

LAIDOTUMV D m E K T O R I V ASOCIACIJOS 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. LAfavette 3-3572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. M T l \ M C \ AVE. Tel. YArds 7-3401 

PETRAS P. GURSKIS 
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Tel. Y Ardu 7-1911 

• 

l>id/i'<uisi» >r moderniškiausia 
r»5«minkl>; firhtn\e Chuasoje 

p-rjr-*« TfP«io? i§ gamintojo. 
•û aupys te 

RF\'f:T GRANITE 
C O M P A N Y 

M(XhSr Sc Krdzie A v. 
Chicago 43. 111.. CE 3-4718 
ION >S SAVK KAS. BE 8-3632 

dienomis ir vakantM 

LEOHARCAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICH1GAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228 

JCS\, P A S I K l . N K I M t I. IMM/. IAI M A S K I N K I N E * . 
f i A T A V V l ' A \ V / l » ; . H 

JURGIS F. RUDMIN 
33!f) S. U T E A N I C A AVE. Tel. YArds 7-1138-113.9 

VASAITIS — BUTKUS 
M»fi & S U , AVE*, CICERO. ILL. Tel. OLympic 2-1003 

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1O10 U. lOth STREET Tel. YArds 7-0781 

STEPONAS C. LACKAWlČŽ~ 
2424 WEST 6f)th STRKET Tel RF^ablie 7-1213 
2314 W. 23rd PLACE Tel. VIrginU 7-0672 

VANČE FUNERAL HOME 
1424 S 50th AVE. O l y m p i r 2-5245 ir TO~Tihall 3-9687 
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Recfeguoja ST. SEMĖNIENĖ, 3321 S. Halsted St., Chicago 8. 111.. Tel. Cliffside 4-5665; VI 7-0618 

Tevy ir kūdikio pirmieji meta i 
Mūsų sūnus Dovydas greitai Namų saugojimas savo šeimai 

švęs savo pirmąjį gimtadienį. Jū s net gal i te išsiugdyti pilie-
Kaip Jūs manot, kas mūsų ma- tinio išdidumo. P r ieš metus 
žoje šeimoje daugiausia užaugo mums buvo vis t iek, kas darosi 
per šituos pirmuosius metus? mūsų miestelyje. Dabar mes 

Aišku, kad mes! I r aš įtariu, saugo jame savo n a m u s savo šei-
kad tai galioja visoms jaunoms mai. Mes kovojam, kad nebūtų 
šeimoms. Nors ir kaip nuostabus pastatytas 35 pėdų aukščio pa­
yra vaiko vystymasis, jo tėvas statas už mūsų namo.. . didelis 
ir motina tikriausiai daugiau pastatas, kuris uždengtų vakaro 
•'auga", negu jisai. saulę ir padidintų judėjimą. Mes 

Pavyzdžiui, per pirmuosius paskyrėm daug la iko ir pastan-
metus kaipo tėvai Jūs išmoksta- gų šitai kovai. J i buvo patenki-
te, ką reiškia savęs išsižadėji- nanti ir sėkminga. 

Elena Juknevičiene 

mos. Prieš metus laukiniais 
arkliais niekas mūsų nebūtų at i­
traukęs nuo pašliūžų savaitga­
lio, nuo didingo koncerto, nuo 
regatos ir puotos po jos. Visa 
tai tebėra svarbu. Bet mažasis 
Dovydukas, kuris serga ir verkš­
lena... mažasis Dovydukas. ku­
riam reikia priežiūros ir meilės... 
j5-nn2 andeufpo. 

Negana to, Jūs išvystote 
lankstumą gyvenime. Buvo lai-

Būdami tėvais, J ū s susigyve­
nate su faktu, kad dabar jau nuo 
atsakomybės nepabėgsi. Kai mes 
esam pikti a r nusiminę, negalim 
tik išeiti. Nėra ku r pabėgt i . Mes 
turim pildyt savo įsipareigoji­
mus, ir tai y r a m u m s sveika. 
Mes turim pagaliau suaugt i . 

AŠ EINU, KAIP SAPNE! 
Tiek daug lailco praėjo nuo pirmojo žodžio, 
Nuo pirmosios minties, lyg viešnios, iš kažkur 
Tada dienos žydėjo pavasarių sodais 
Ir žibėjo žvaigždutėm lopšelio laikų. 

Skrido dienos ir nardė, kaip baltos žuvėdros, 
Supos dienos jaunystės sparnais, 
Žiedais vyšnių tada soduose smigo 
Ir svajones užbūrė tada vyšnių žiedai. 

Naktys lydėjo dienus metų metais 
Ir prabėgo daug metų. kaip viena diena 
į takus, rudens sodų, užburtais laiko laiptais, 
Iš jaunystės svajonių aš einu, kaip sapne. 
Chicago, 1959 ?n. 

PRELIUDAS NAKČIAI 

MASAŽO REIKŠMĖ 
EM. PETRAUSKAITĖ, Chicago, I1L 

Jau tokia žmogaus prigimtis mūsų gydytojai maža turi laiko 
— jis apie daug ką galvoja, žmones pamokyti, kaip gyventi, 
daug kuo rūpinasi, bet mažiau- kad išvengtų ligų. Tik retai mes 
šiai galvoja apie savo sveikatą išgirstame tokių pamokymų pa-
tol, kol ji jam gerai tarnauja, skaitose, per radiją a r spaudą. 
Tik tada, kada jau pasijaučiama Reikia pasakyti, kad tokiais 
blogai arba liga užvaldo jo orga- straipsniais ar pamokymais yra 
nizmą, yra susirūpinama ir krei- ypatingai įdomaujamasi, o tokie 
piamasi pas gydytojus, kurie, patarimai spaudoje labai skai-
jei dar galima, dažniausiai pa- tomi ir net išsikerpama juos, 
gelbsti. Bet tai nemažai žmogui renkama. 
kainuoja, ir ne tiek pinigo, kiek T a i p n e v i e n a g d ė ^ 
tai sudaro žmogui perturbacijos, gydytojui dr. Račkui už jo po-
sutrukdo brangų laiką, o taip p u l a r i u g s t r a i i u s s v e į J ^ 
pat kiekviena liga daugiau ar r e i k a I a i g D į r g . ^ . 
mažiau palieka organizme ped- Margučio radijo valandėles, 
sakus, j , silpnina ir tuo P*t i o ta ip pa t i r kitiems, š t a i vienas 

- T a i " duoda 10 patarimų, kaip prisilai-
kyti žmogui pasiekus subrendi­
mo viršūnę ir amžiuj leidžiantis 
iš pusiaudienio vakarop. Tarp 
kitų, ten sakoma "sumažink 
tempą, nepervark", o ki tur po-
pulariai išaiškinama nuovargio 
žala ir kt. 

gi daugiausia "apmoka" 
žmogaus širdis, nes nuo 
daugiausia ji ir nukenčia. 

pati 
ligų 

Bereikalingas jėgų eikvojimas 
žalingas 

Per tuos p i rmuosius metus iš- \ 
auga Jūsų pastabumas... Jūsų 
vaiko dėka a t s i r a n d a naujas 

kai. kai mes nepakęsdavom mū- nuostabus pojūtis. Su Dovydu 
sų kasdienės rutinos pertrauki- mes iš naujo a t r adome nupiau-
mo. Tada atėjo Dovydas, reika- tos žolės kutenimą, nuostabą 
laudamas bonkutės pačiame mū- bangų, plaunančių mūsų kojas 
sų vaišių vidury... reikalauda- paplūdimyje, netgi ligi šiol ša­
mas švaraus vystyklo, kai mano vaime suprantamą mūsų pačių 
rankos ligi alkūnių tešloje... mie- rankų tobulumą! 
guistai erzeliuodamas svečiuose 
kaip tik tada. kai mums taip 
linksma! Mes vis dar nesam 
flegmatiški. Tačiau tikrai labiau 
pajėgūs pristitaikinti. negu 
prieš Dovydui ateinant. 

Humoras, namų ruošos 
įpročiai ir kūdikis 

Per tuos pirmuosius metus Jū­
sų humoro pojūtis paaštrėja. Be 
jo mes nebūtume pakėlę Dovy­
do sugebėjimo padaryti neiš­
skaitomą receptą, kurį aš tik 
rengiausi panaudoti, a rba Dovy­
do, kaip voverės, prisikraunan­
čio pučus maisto ir išspiaunan-
čio jį į mus. 

Jūs pastebit. kad Jūsų namų 
ruošos įpročiai keičiasi. Aš lai-
kydavausi griežtai tvarkos, bet 
kur ne kur praleisdavau dulkes. 
Čia Dovydas mane pakeitė. Tik 
pamėginkit išlaikyt tvarką, kai 
jis žarsto puodus, keptuves ir 
žaislus per visus namus. Bet tik 

-

Nakties šešėliams, 
Vartus atkėlęs 
Mėnuo tekėjo, 
Klodamas žemę 
Sidabro skraistėm. 

Vystančią gėlę 
Skalsiai pagirdė 
Kilęs iš žemės, 
Tyro kristalo 
Rasos lašelis. 

Šiaudą parnešęs 
Lizdan paukštelis 
Švelniai sušildė 
Sparnu pridengęs 
Savo vaikelį. 

Sidabro gijom 
Ataudęs skraistę 
Mėnuo tekėjo 
Vartus atkėlęs 
Nakties šešėliams. 
Chicago, 1959 m, 
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Ko daugiausia išvengti tų vi­
sų ligų negalavimų ir jų pasė-

;kų, žmogus turėtų daugiausia 
rūpesčių ir visokių pastangų su-
•dėti. Gryniausia netiesa, kaip 
I y ra manančių, kad ligos ateina 
savaime, kad jų negalima iš­
vengti. Taip, yra kartais tiek 
stiprių žmonių, kuriems, kaip 
sakoma, niekas nekenkia. Bet ir 
tai dažniausiai būna lig laikui. 

Masažas — priemonė sveikatai 
palaikyti 

Tačiau yra viena sritis, ne ma­
žiau sena, kaip pati medicina, 
bet tik neseniai daugiau atkreip­
ta dėmesio ir vis labiau popula-
ri i r pripažįstama modernioje 
medicinoje. Tai, būtent masažas 
ir hydro terapija. Turbūt dabar 

Neprotingas jėgų eikvojimas i r l f f l a ž a ^ 
sveikatos reikalų nepaisymas . . . , : „. ,. 7 3 • • i visokių gydymo priemonių, ne­vieną gražią dieną atsiliepia vi-1 . °*.bJ,.J FĮ j . ' <* & * - ,*- ; turėtų ir šios srit ies kabinetų su žiaurumu. Rodos, žmogus . . . , , , . . . ... . ? bei specialistų, kurie ateitų gy-nieko bloga nejautė, tik staiga ?. . 7 * &i7 

1 , . . . . - . , . , , r dytojui 1 pagalbą. sunegaluoja ir ziurek, toks ą-| J r & 

žuolas" paguldomas ant operaci-\ Atidėję masažo, kaip gydomą 
jos stalo. Gerai, jog dar nėra pa- galią ligų atveju, šiuo tarpu 
vėluota ir operacija gerai pa- prisiminkime jį kaip priemonę 
vyksta. Juk, dabar ypač. tiek sveikatai palaikyti i r daugelio 
daug atsitikimų, kad giltinė nu- ligų bei nusilpnėjimų išvengti, 
skina žmogų pačiam jo gyveni- nes daugelis žmonių, o ypač mo-
mo žydėjime. 
Mediciniški patarimai spaudoje 

ir per radiją 

Z. Kolba Angelas 

terų, klaidingai mano, kad masa­
žas yra t ik liuksuso priemonė 
gražioms linijoms išlaikyti bei 
nutukimui panaikinti, arba vei-

Taigi, tik protingas gyveni- do raukšlėms sumažinti. Kaipo 
mas ir į sveikatos reikalus dau- viena iš sveikų priemonių ma­
giau dėmesio skyrimas gali ne sažas ir šiuo atžvilgiu yra labai 
vienam gyvenimo dienas ir pra- reikšmingas. Tačiau, kaip vėliau 
skaidrinti ir jas, kiek galima, pastebėsim, masažas bei fizinė 
pratęsti. Tik reikia tų reikalų gimnastika turi daug gilesnę 
neapleisti, jais nuolat protingiau prasmę. 

STEFANIJA STASIENĖ, Cleveland, Ohio rūpintis ir išnaudoti visas pro-
gas savo jėgoms palaikyti ir jas 

Kada spalvingasis ruduo pra-riems patiekalams kasdieniniam . stiprinti-
deda slinkti miškais ir gojais ir stalui paįvairinti. Štai, kad ir R a j p p a l a i k y t i žmogui sveika-
visokios rudens gėrybės pasipila,, tokie gardumynai. ^ ž i n o m a geriausiai gali pa- I 
kaip iš gausybės rago, kiekvie-. Pyragaičiai su slyvom tar t i mūsų gydytojai. Jie tai ir į 

g imsta nau- d a r o t i k b ė d a te< k a ( j į j U O s daž-
Tešla: 2 puodukai miltų, 8 un- n į a u s j a j žmogus kreipiasi, kada pereitą kartą, prisiuntė dar savo 

RUDENS SLYVOS 

Džiaugsmas vaikais ir pagarba 
tėvams 

Ir J ū s laimite visai naują n a i šeimininkei vėl 
džiaugsmą visais vaikais. Mes j a kūrybinė dvasia pagaminti ko 

I Š M O T E R Ų 
P A S A U L I O 

* Stefanija Jezerskienė, ku­
rios platesnį straipsnį dėjome 

dėdavo: lenkai mokėjo savo did­
vyrius pagerbti. 

•k Alice Stephens daininin­
kėms pagerbti buvo sudarytas 
moterų komitetas. Dainininkių 
ansamblis švenčia šiemet savo 
20 metų darbo sukaktį. Po Balfo 
koncerto jos buvo pagerbtos 
joms suruoštoje vakarienėje, ku­
rioje dalyvavo 100 asmenų. Ko­
mitetą sudarė: Bakaitienė, S. 
Blažienė, Daunorienė, Eiduko-
nienė, S. EndriJonienė, O. Krikš­
čiūnienė, Linkevičienė, U. Lip-
čienė, Gr. Musteikienė, E. Mor­
kūnienė, F. Manelienė, S. Toliu-
šienė, Gudauskienė, Juškienė, 
Lekečinskienė, Repšienė, A. Rū­
gytė, E. Vilimaitė ir St. Semė­
nienė. 

*• Loretta Y'oung, kino akto­
re, laimėjusi dėl geros vaidybos 
Oscar premiją, dabar turinti 
pusvalandinę programą kas sa­
vaitę televizijoje, pakviesta Hol-
lywode į iškilmingus pietus — 
Chruščiovo sutikimą, griežtai 
atsisakė dalyvauti. Ji labai gy­
vai reiškiasi katalikiškame vei­
kime. Būdama tikinti katalike, 
netiki į skyrybas ir laiko jas 
pragaitingomis. 

• Little Company of Mary 
Gailestingųjų Seserų Mokykloje 
auklėtinės studijuoja įvairių 
tautų papročius, valgius, psi­
chologiją. Uždavinys "lietuvių 
t au ta" teko vienai lenkei stu­
dentei iš South Chicago. Labai 
vingiuotais keliais patyrus, kad 
J. Daužvardienė galėtų jai pa­
dėti tame uždaviny, ji atvyko j 
konsulatą, gavo reikalingų ži­
nių iš D-nės, ir įsigijo lietuviš­
kų receptų knygą "Popular 
Lithuanian Recipes", kuria pa­
sinaudos netik ji, bet ir seselės 
- mokytojos. 

* Emilija Petrauskaite, prieš 
keletą metų atvykusi iš Kolum­
bijos, kur ji kaikurį laiką dar­
bavosi kaip žurnalistė prie lie­
tuviškojo laikraščio, taipgi dir­
bo kaip patyrusi masažistė. Mo­
terims besiįdomaujant ta sriti­
mi, mūsų bendradarbė malo­
niai sutiko pasidalinti savo pa­
tyrimu su mielosiomis skaity­
tojomis, šiandien talpiname vie­
ną jos straipsnių. Sekančiame 
numery seks masažo istorija ir 
dar vėliau — ką duoda masa­
žai. 

pastebėjome, kad m u m s įdomūs n o r s naujo, gražaus bei gardaus, cijos sviesto. 1 valg. šaukšt. cu- j a u v ė l l ^ k a d a j įg a prasideda. O įspūdžių iš kelionės po dabarti 
apsileisk su valymu, • Dovydo * kitų žmonių vaikai . Mes pasi- Daugelis mūsų šeimininkių i r kraus. 3 valg. šaukšt. spirito, 1 t ų sergančių yra tiek daug, jog nę Lenkiją. J i rašo, mačiusi g a r 
suodini keliai ir purvinos rankos d a r ė m l a D i a u s u p r a n t a n t y s ir to- m į e s t o sąlygose užsiaugina kai valg. šaukšt. vandens. 
tuojau tave išduos. lerantiškesni 

Be to, Jūsų skilvis sustiprėja. J ū s ^»iokstate 
kai kūdikis ateina pas Jus į na- savo tėvus- S u k u o t l k mūsxi t ė 

kurių daržovių bei vaisių. Ypač 
saus lenkų dail. Mateikos didžiu-

rudenį. 
mus. Aš girdėjau, kad mano vy­
ras kartą pasitraukė nuo stalo, 
kad nematytų savo mažyčio pus­
brolio valgant košę. I r aš ne­
buvau geresnė. Aš su nerimu 
laukiau neišvengiamo kūdikio 
maisto atpylimo. Bet dabar mes 
jau pripratę. Mano vyras sakosi 

vai turėjo aps ip ras t i , kai mes k ė s papras ta i paruošia žiemos 
metui, kitą dalį sunaudoja įvai-

Sviestą barstant miltais ka- tėn. Kepti vid. karšty iki gels- U kūrinj - paveikslą Žalgirio 
poti ir sudėti visus likusius prie- vumo. m ū s *" - T a m e * * * " * L^tuvos 

Dal, jų mūsų seiminm- d u s J e į m i n k a n t 

rr.sprktuoti persikų ir slyvų gana gausu šį 

augom: Kaip j ie mus iš viso pa 
kęsti galėjo? 

Iš tiesų, tai buvo tėvų vysty­
mosi metai. Kaip kiekvienas mo­
kymasis, taip i r š i t a s niekad ne­
sibaigia. Iš t ikrųjų tai tik pra­
džia. I r kaip kiekvienas moky-

praradęs savo jautrumą iki tiek, m a s i s - dažnai j i s būna sunkus. 
Bet ir atpildas y ra tūks tante-kad ypatingu atveju net galėtų 

valyt žuvis! 

Proporcijos, kantrybė ir 
rūpestis vaiko gerove 

Šalia kūdikio Jums atsiveria 
visai naujos proporcijos. Kodėl 
man atrodydavo, kad man vaišės 
nuėjo niekais, jeigu mano ban­
delės iškepdavo truputį per ru­
dos? Ko mes karščiuodavomės, 
kai rūbinės durys nebūdavo už­
darytos ? Mūsų perspektyvos tai­
sosi. 

Jūs net pastebit, kad prie di­
džiausių pastangų Jūs tampatr 
kantresni. Kūdikis yra kietas 
mokytojas. Viskam reikia laiko, 
daugiau laiko, negu Jūs galvojo­
te. Kai mes skubam. Dovydas 
du kart ilgiau valgo. O norint iš­
mokyti jį, kad mes nevyniojame 
jardais tualetinį popierį iki sa-
liono arba. kad mes nedraskome 
žurnalų... norint jį tai išmokyti, 
neverta žiūrėti į laikrodį! 

Jūs išmokstate būti pikti per 
tuos pirmuosius metus. Prieš 
Dovydui ateinant mes vos paste-
bėdavom automobilį, švilpiantį 
40 mylių greičiu j valandą. Ir 
stengiar.us užsiražyt jo numerį 
ir cv-'-1- ';* ' c ' : ; neatsargų va­
žinėjimą. 

kais. a tsakingesniais piliečiais, 
geresniais draugais , imlesniais 
žmonėmis, dėkingesniais ir ge­
riau suprantančiais savo tėvų 
vaikais ir gal būt net geresniais 
tėvais ir motinomis. Nuostabu. 

riopas. Nes šitie pirmieji motai 
a r ne, kaip vaikai augina tėvus? g u d ė t i & n t s k a r d o g su kūdikiu a t rodo padeda tė 

vams tapt i geresniais darbinin-

didysis kunigaikštis Vytautas 
minkšta, dadėti truputį miltų. Pildytos slyvos Didysis aktyviai dalyvauja mū-
Tešlą padėti ant vaškinio popie- Slyvas nuplovus, sausai nu- šyje, vadovaudamas priešakyje. 
rio. ant viršaus uždėti taip pat šluostyti. Išilgai perpiovus, iš- Gi Jogaila tik gerokai toli jo uz-
vaškinio popierio ir kočioti. Is- imti kauliukus. nugaryje vadovavo mažesniam 
spausti stikleliu skritulius. Ant Pūdymui: vienam svarui sly- būriui karių. Varšuvoje Stalino 
kiekvieno uždėti poslyvą (nedi- vų: 3 valg. šaukšt. maltų riešu- alėjos vardas panaikintas po 
dėles slyvas įpiauti, išimti kau-. tu. 1 valg. šaukšt. medaus, 1 Stalino mirties ir a t s ta ty tas se-
liukus ir vidun įbėrus cukraus valg. šaukšt. pyrago džiūvėsių, nas prieškarinis vardas - Jero-
„,, ^* i v. - . iA n 4.~v;„ zolimska alėja. Zopoto kurorte 
T T T n J ^ S S S i S ^ ^ " ZbatinlU, Š T k Š t e " * a t v ė * Pasirodžiusamerikietiš-pat SKritulm. Kraštus apspausti, m p r i p i l d y t i s l y v a s . Kiekvieną k a m a u t o m o b i l i u i . jis buvo ap-

patepus pildytą slyvą padengti šokolado g u l t a s . smalsių žiūrovų. Praei-ir. 

Vertė O. Š. plaktu kiaušiniu, įstatyti orkai- tirpiniu. 

AIJRK MOTERŲ SĄJUNGOS 28-TOJO SEIMO DALYVĖS 

Aamm, namo vedėja Augusta -.;aUviene. Seinias 

.Na i s 
cn.'se-.:: ;..- TI 

įvyko Hartford 

ija satūnienė, I vicepirm. Albina Poškiene, pinu. Marija Kasė 
vuepirrn. Marcelė VVatkins, rast. Viktorija I/eone, ižd. Ponna 

Conn., 1959. VIII. 17-20 d. d. 

viai, matydami didžiausią susi­
grūdimą, baiminosi, kad įvykusi 
kokia nelaimė, o tai būta tik len­
kų akims amerikietiško "stebuk­
lo". 

Varšuva atstatoma. Nauja­
miesty statomi moderniški pa­
statai . Gi senamiesty atstatomi 
namai, kaip jie atrodė prieš 300 
metų. Pagal vieno italų dailinin­
ko piešinius jie statomi taip, 
kaip pačioje pradžioje Varšuvai 
besikuriant buvo statomi. Didelį 
įspūdį daro Varšuvoje vokiečių 
nužudytų lenkų pagerbimas. 
Kiekvienoje gatvėje tenka paste­
bėti daug namų sienose padary­
tų altorėlių su degančiomis žva­
kėmis ir gėlėmis. Žmonės su­
klaupę meldžiasi: čia būdavo 
masėmis po keliasdešimt žmonių 
vokiečių nužudoma už vieno vo­
kiečių kario pražuvimą ar kokį 
kitą nusikaltimą. Vienoje vietoje 
buvo nužudyta 35 nepilnametės 
mergaitės - skautės. I r vokiečių 
okupacijos metais tose vietose 
iš nakties atsirasdavo kryželis 
ir žydinčios gėlės. Vokiečiams 
juos sunaikinus iš nakties ir vėl 
.atsirasdavo. Ir sargybos nepa-

E. Kooseveltiene, 
sulaukusi 75 m. amžiaus 

* D. L. Kunigaikštienės Biru­
tės Draugijos narės parodo di­
delį susikla*usymą, drausmę ir 
organizuotumą. Kiekvienas vi­
suomeninis reikalas randa jose 
atgarsį ir jos visad yra pionie­
rėmis, kur tik nebūtų pašauktos. 
Rengiant Balfo koncertą ir vė­
liau vaišes art istams, birutinin-
kės dalyvavo didžiausiu procen­
tu, gerai pasi rodydamos savo 
darbu. 

* Prekybininkės bei verslinin­
kės visados dosniai šelpia Balfą. 
Dar tik šią vasarą, davusios j -
vairiaušių dovanų Balfo pikni­
kui. Balfo koncertui vėl atskubė­
jo į pagilbą. Davusios ne tik 
skelbimų programai, davė įvai­
riausių maisto produktų vaka­
rienei ar t is tams pagerbti. P. Gy­
lienė, turinti savo restoraną 
Bridgeporte kartu su savo vyru, 
Ona Literskienė, Bridgeporto 
delikatesų krautuvės savininkė, 
p. Juškienė, turinti su vyru 
maisto krautuvę Bridgeporte, 
yra visados dosniausios Balfo 
talkininkes. 
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